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“Tash, né minutén e vdekjes thérras:
Poshté tirania! Rrof.. nacionalizyi.i!
Uné jam krijues i kétij revolucioni, as
kurrékush tjetér dhe as gisht i huaj.”

Et’hem Toto
Mali i Golémit, 25 Maj 1937

“Bota nuk éshté e atyre gé ngrohen,
bota éshté e atyre gé digjen.”

Ismet Toto

" AQSH, Fondi Et’'hem Toto, Dosja nr. 56, f.1
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PROLOG

Né fshatin Progonat té krahinés s&€ Kurveleshit, gjer
né vitin 1950, prané njé arre t&€ madhe, né lagjen Ndreaj,
syri t& zinte copra muresh ende té paprishura dhe togje
me guré. Né anén veriore té atyre rrénojave ishin dy
qoshe muresh me guré mermeri, té cilat arrinin gati njé
metér mbi brezin e katit té dyté té cilat ishin déshmia mé&
autentike e njé ndértese shumeékatéshe.

Gjaté pranverés, mbi ato copra muresh, vende-vende
jeshilonin fije bari, ndérsa disa hapa para cepit té djathté
té gjurméve té asaj ndértese shpaloste gonxhet nj&
- tréndafil erémiré. Té gjithé progonatasit e diné se né ato
troje dikur jetonte fisi i Totajve. Disa qindra metra né
veri té atyre gérmadhave, sikundér do t& shkruante mé
voné Selaudin Toto, véllai i Et’hem Totos, ishte kroi, ku
sa heré njomnin buzét dhe po aq heré lexonim né
balloren e tij: “Kujtim prej déshmorit Et'hem Toto”. Disa
dit, fill pas pushkatimit t& Selaudinit, né vitin 1946, u
fshi edhe mbishkrimi né ballinén e kroit.

Nése ndonjé dité do té mund t& ngrihet njé muze ku
t¢ pasqyrohet jo vetém historia e Progonatit, por edhe e
krahinés sé Kurveleshit, do té ishte mé se e drejté qé ai
t¢ ngrihej mbi themelet e sarajeve t& Totajve, pasi né ate
vatér lirie lindén dhe u rritén breza té téré patriotésh té
shquar, té cilét kané kontribuar madhérisht pér liriné dhe
mévetésiné e mbaré trojeve amétare.

Né fletét e librit “Mbi historiné e Progonantit”, me
autor ish partizanin e ditéve té para t€ Luftés Antifashiste
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Nacionalglirimtare e mé pas kuadér i nderuar i Ushtrisé
Popullore Shqiptare dhe i administratés shtetérore,
Muharrem Xhufi, pérmes sa e sa shembujve, ai shpalos
luftime, por edhe beteja té pérgjakshme té popullit té
Kurveleshit, si me pushtuesit shekulloré otomané ashtu
edhe me shovinistét greké. Né ato luftime e beteja, bijte
e fisit Toto, Belul e Alem Toto, zené njé vend t& nderuar
jo vetém si organizatoré e udhéheqés té atyre luftimeve,
por edhe si largpamés té sé nesérmes sé popullit dhe
atdheut té vet.

NE librin e sipércituar tregohet sesi né ato vite ashtu
edhe mé vong, Kurveleshi dhe mbaré krahina e Labérisé
ishte shndérruar né njé vullkan kundér pushtuesve.
Pérkrah prijsave té tjeré kurveleshas si Celo Picari, Cobo
Golémi, Bilbil Shako prinin edhe kapedanét progonatas
Belul Toto, Asllan Kuca, Alem Toto e shumé e shumé t&
tjeré. Stambolli pér t'i gjunjézuar kéta trima dhe shumé
té tjer€, pérvec pérdorimit té shpatés e plumbit, pérdori
déndur edhe tradhéting, litarin, thikén, zjarrin, helmin,
internimin si dhe shpérnguljet masive. Gjaté pushtimit
turk 500 atdhetaré t& shquar té trevave Jugore té
Shqipérisé u ekzekutuan n& “Gosting” e njohur me
emérin Masakra e Manastirit. Belul Toto, edhe pse e
parandjeu se dicka do t& ndodhte né até “pritje té
madhe” dhe nuk ra pre e asaj gracke, né betejat e
mévonshme do t& binte né ballé t& sulmit pér mbrojtjen
e trojeve shqiptare. Ligjet e trevés labe, gé koha me njé
befasi t& mahnitéshme i shndérron né kéngé, e gdhendi
Belul Toton ashtu si e njohu koha kur “djemté e

Kurveleshit / luftonin me palls sheshit”, e njohu edhe
historia:
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Trihallé e zeza Trihalle,
Nuk ka se kush té té marré,
Mbet Beluli né Trihallé...

Pas Belul Totos, biri i tij, Alem Toto ndoqi udhén e
babait me njé pérkushtim adhurues. Pérveg qé ishin
ballétaré né fushén e betejés, ai dhe pasardhésit e tij ishin
edhe kérkues kémbéngulés gé né trevat shqiptare té flitej
gjuha amtare. Qéndrimi dhe veprimet e tij shgetésuan
sunduesin por edhe kishén greke. Edhe kundér Alem
Totos u pérdor si armé asgjésuese helmi né filxhanin e
kafesé. Progonati e qau me ligje, qé drithéronin edhe

gurét:
C'té té them, o Progonat nuri,
&

Mes pér mes té shkoi lumi
Qg kur vdiq Alem Beluli...
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Et’hem Toto

Ismet Toto
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NE DOSJET ZOGISTE

Pas Kryengritjes sé Fierit dihet ¢ gjéndja ekonomike
dhe politike né vend u réndua edhe mé shumé.
Korrupsioni, varféria dhe gjakmarrja u ngjitén né
shkallén mé té larté. Né Dosjen nr.101, Fondi i Ministrisé
sé Punéve té Mbrendéshme, AQSH, fleta 12, midis té
tjerave pohohet:

“Gjendja né Prefekturén e Dibrés &éshté fort e keqe,
ku zotérinjté Majoré né rezerve, formojné klikat dhe
grupet e veta. Né njerén ané jané: Major rez. Sul Shehu,
Murat Kaloshi dhe Cen Elezi. Né anén tjetér major Dine
Kandri, ish kapiten Gani Mustafa dhe kapiteni né rezervé
Mehdi Kasa”. Né& raport jepet qarté se “t& dy palét kané
filluar vrasjet midis tyre. Mé i keqi ndér ta éshté Majori
né rezervé Sul Shehu si kryetar Bashkie, pa kurfaré
kontrolli po bén dité pér dité t&é zeza né popull.”

Né ato pérjetime dramatike, Et’hemi, i cili ishte
zevendés Prevekt i Dibrés, mé miré se cilido dégjoi se si
rrihte zemra e popullit té shumévuajtur, ndaj dhe sipas
urdhérit té Zogut i eliminoi klikat. Rritja e respektit dhe
e mirénjohjes qé shfagén banorét e trevave veriore pér
Et’hem Toton dhe mbéshtetja e fugishme qé i jepte
Et’hemi “elités sé djalérisé shqiptare”, e thelloi mé shumé
hendekun midis Et’hem Totos dhe Ahmet Zogut. N& até
situaté tepér té rénduar, Ahmet Zogu kérkoi sérish t&
dhéna té reja pér ¢do ushtarak e népunés shteti, gé kishin
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mbeéshtetur e simpatizuar Kryengritjen e Fierit.

Né Dosjen nr.22, Fondi Ministrisé sé Punéve té
Mbrendéshme, viti 1935, £.205, shkruhet: “Et’hem Toto,
prefekt i Shkodrés, kishte lajmue Komitetin Qendror se
aj e merrte Shkodrén né rast kryengritje, por duhesh
gérue qé mé paré komandanti i Grupit Ismail Osmani.
Ky ishte besnik i Zogut, trim, e dojshin shumé ushtarét.”

Né Dosjen nr.23, Fondi Ministrisé sé Punéve té
Mbrendéshme, viti 1935, midis té tjerave shkruhet:
“Shkodér. Et'hem Toto né ditét e kryengritjes do ta niste
marrshimin tue pengue misionin e fuqive ushtarake. Dhe
néqoftése Tirana do té insistonte t& nisesh, atéheré fuqia
e Shkodrés do té bashkohej me kundérshtarét”.

Né Dosjen nr. 50, Fondi Ministrisé¢ s¢ Punéve té
Mbrendéshme, viti 1935, shkruhet: “ Nga deponimet e
njé kryetari gete nga Cakrani, Sulo Jashar Cakrani, ka
pohuar: Fuqité, késhtu té bashkuara do té shkonin né
Priské ku do té bashkoheshin me fuqiné e Shkodrés, t&
cilat po até naté (14-15 e muajit kryengrités) do té kishin
zéné Krujén e, si té bashkoheshin me ato t& Krujés,... po
até naté nga qafa e Krabés do té sulmonin Tiranén dhe
Elbasanin. Bashkluftétarét e Et’hem Totos, qé akuzohen
pér lidhje me Lévizjen e Fierit jané: Xhevdet Gjoleka,
Rakip Duka, Muharrem Duka, té tre nga Kurveleshi dhe
Haki Rushiti.”

Né Dosjen Nr. 51, Fondi Ministrisé s& Punéve t&
Mbrendéshme, viti 1935, shkruhet: “Telegram shifér 27.8.
1935, Drejtuar Ministrisé sé Punéve t&é Mbrendéshme dhe
Komandés s¢ Mbrojtjes Kombétare. N& proceset e
mbajtura nga hetuesi i gjyqit politik né komandén e
Operacionit, Ahmet Sheh Karbunara, tash deklaroi sa
vijon: Nga oficerét pjestaré qé kané gené hyré: N/Kolonel

10
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Fiqiri Dinia, Major Faik Quku, komandanti i Grupit té
Dyté té Elbasanit Kapiten Et’hem Toto, kapiten Neki
Daci. (Kété pohim e bén Ahmet Shehu)”.

Né Dosjen nr.36 té po atij fondi, né letrén e dérguar
Sydbi Topullit, Komndant i Gjindarmérisé sé Tiranés,
nga i quajturi Anastas Vangjeli, midis té tjerave thuhet:
“Shkova né Kug. Erdh né shtépiné time Xhevdet
Gjonleka... Ra fjala pér kryengritjen e Fierit. Mé deklaroi
se né kété kryengritje ka pasur pjesé 80% ushtria dhe
midis tyre njé pjesé e miré e bajraktaréve té Veriut. Plan
kryengritja né Fier, mé deklaroi, u bé pa u pjekur koha”.

Kurthi i déshtuar i Ahmet Zogut

Koha déshmoi se geveria e kryesuar nga Mehdi
Frashéri ishte njé grusht jo vetém pér geveritarét me poste
mé té larta, por edhe pér veté Ahmet Zogun. 21 Tetori
1935 ishte njé fitore e madhe e Elités sé Djalérisé
Intelektuale. “Ky triumf historik - theksonte Ismet Toto - i
frymézuar prej shpirtit té pastér té intelektualéve té vérteté dhe i
pérgatitur nga fuqité morale dhe materiale té popullit, gjeti
pérkrahjen e merituar té pushtetit dhe né kété ményré, né
historiné e evolucionit ideologjik dhe politik té popullit toné caktoi
pikénisjen e zhvillimit normal té parimeve moderne né
organizmén shtetérore dhe pikémbarimin e sundimit té
mentalitetit oriental, i cili ka pasur né doré gjithé fatin e Atdheut,
duke geverisur sipas parimit té kohrave té Tanzimatit.”?

Eshté i mirénjohur fakti se Ahmet Zogu kur e
gjykonte se prefektét e kishin mbushur pérplot kupén e

> 1. Toto: “Agonia e ideologjisé sé vjetér Arbérore™, Tirané, 1936. f. 66

11
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korrupsionit, dekretonte shkémbimet e tyre, duke u
ndérruar qytetet. Dekretet shpalleshin me urdhér té
Mbretit.

Né emérimet e vitit 1936, Ahmet Zogu ndoqi njé
rrugé tjetér. Me urdhér té tij, né gazetén “Besa” té
Abdurahman Dibrés, u botua lista e emérimit té
prefektéve, njé dité para se té delte dekreti i mbretit.
Ahmet Zogu thirri urgjentisht Et’hem Toton dhe kérkoi
prej tij té zbardhte se kush e kish dhéné urdhérin pér
botimin e listés pér emérimin e prefektéve para se t&
delte dekreti i Mbretit. Ahmet Zogu po até dité e mori
shumé shpejt pérgjigjen nga Et’hemi: Urdhérin e kish
dhéné vet ai, Mbreti. Atéheré Abdurahman Dibra u ankua
me shkrim te Ahmet Zogu, si mé poshtg:

Tirané mé 30/8/1936

Nalt Madhérisé sé tij Zog I

Mbret i Shgiptaréve

Nalt Madhéri,

Me pérulési marr guximin me u parashtrue N.M. S’uaj se:
Mé27 té muajit Gusht, vazhdues, ditén e enjte, ora 16, simbas
ftesés qé mé bani Ministri i P. Mbrendshme z.Et'hem Toto,
shkova né zyreén e tij, i cili né até minuté ndodhesh né kambe.
Dhe me té hyré uné mbylli portén me celés dhe m’u drejtue tue
mé thané me za té nalté se: “Céshtja e qarkores qé u botue né
g':'zzet.én “Besa” i ka kushtue jetén, e prandaj nxjerreni koburen
té vritméni, ose do té mé kallxoni se ku e keni marré” dhe ai e
nxorri koburen kundrejt meje tue mé kércénue me vrasje e tue
mé diktue nji deklaraté, t¢ cilén e nénshkrova me kércénim.

Mbas ketij incidenti Ministri dérgoi né shtypshkronjé fugi
policore dhe e konfiskoi arbitrarisht gazetén “Besa” ende té
pabotueme dhe porositigé, pérvec “ Vatrés” e “ Arbénisé”, t& mos

12
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botohet asnjé gazeté, broshuré, dmth na ndalonte na (neve) té
botojmé edhe ndonjé afish tjeteér...... Kérkoj té urdhnoni ndjekjen
ligjore kundra guximtarit té veprave té parashtruem kétu nalté.”>

Ahmet Zogu, nga vila e tij né Durrés, mé 26 Shtator
1936, me shkresén nr. 477, kérkonte prej Kryeministrit
Mehdi Frashéri té dhéna mé t& plota pér ngjarjen si dhe
pér masat qé duhesh té merreshin ndaj Et’hem Totos.
Kryeministri, né pérgjigje t¢ “Urdhénit Mbretéror” nr.477
shkruan:

“... Zakoni i duelit éshté zakon i hershém. .. Kjo ¢éshtje nuk
formon objekt me marré né gjyq njé ministér né Gjykatoren e
Nalté... se xheste té tilla ma miré té mbeten té mbylluna se sa té
pérhapen me provokimin e njé gjyqi papérfundim”

Me nderime

Kryeministri

Mehdi Frashéri”

" Dosja nr.451, Fondi Kryeministrisé, viti 1936. fleta 4
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DY ATENTATE

Ahmet Zogu, pas rrézimit té& Qeverisé sé kryesuar
nga Mehdi Frashéri, i vuri detyré vetes té vriste Et’hem
Toton. Pér kété qéllim ai organizoi dy heré rresht atentat
né Rrugén e Durrésit, té organizuar nga Gjeneral Serreqi
dhe Major Avdullai, por falé zgjuarsisé dhe shkathtésisé
sé Et’hemit, t&¢ dy atentatet déshtuan me turp. Té dy
atentatorét ngelén me gisht né gojé..

Mirépo Zogu nuk hoqi doré pér vrasjen e Et'hemit,
duke e ndjekur kémba kémbeés, edhe né Delviné. Véllai
i Abdurahim Dibrés dhe dibrani tjetér u paraqitén né
Delviné si tregétaré lekurésh. E zonja e shtépisé qé ata
kérkuan ta merrnin me gera, nga e cila shtépia e Et hem
Totos shihej si né péllémbeé t& dorés, nuk pranoi t'ua jepte
ngaqé trembej prej xhandaréve. Vrasésit e kishin studjuar
miré terrenin, pasi nése ata e merrnin até shtépi, prej saj
mundej ta realizonin vrasjen e Et’hemit me té shténén e
paré.

Ky fakt dhe té dhénat e tjera q¢ N/Prefekti merrte
nga xhandarméria pér disa lévizje té dyshimta, e detyruan
N/ Prefektin e Sarandés, Ismet Toton, véllané e Et'hemit,
té jepte urdhér qé dy “tregétarét” té largoheshin
menjéheré prej Delvine. “Tregétarét” dibrané me t&
mbritur né Tirané shkuan dhe u ankuan tek Ministrj i
Brendshém, Musa Juka. Ky i fundit, me shkresé “Res.
daté 11.1.1937”, dérguar nénprefekturés sé Sarandés,

14
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midis té tjerave shkruan: “Qerim Pjeca nuk ashté kurgja
tjetér ve¢ nji matrapaz qi merret me tregéti t&€ vogel.
Ministri u térheq vrejtje se pér ¢do ndalim duhet t€ merret
miratimi i organit mé té larte.”

Nénprefekti i Sarandés, Ismet Toto, menjéheré té
nesérmen, né datd 12.1.1937, me shkresén nr. 4/4, i kthen
ministrit Juka kété pérgjigje: “... Sot kemi nisur té
shoqéruar pér aty, bashké me aktet pérkatése, Qerim
Pecjan nga Dibra e Madhe. Asht tip krimineli. Ju gjet edhe
nji kamé. Nga hetimet dhe informatat indirekte rezulton
se i pérmenduri asht kriminel dhe se pér géllime té tilla
do t& ket& ardhur kéndej”.

15
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KRYENGRITJA E DELVINES

1. Organizimi dhe taktika q& u ndoq.

Né pasditén e voné t& s& shtunés sé 15 Majit t& vitit
1937, rreth orés 19.30, u dégjuan krisma armésh nga oborri
1 shtépisé sé Et'hem Totos, né Delviné. Ata q¢ prisnin t'i
dégjonin ato krisma nga gasti né gast, e dinin gé ato ishin
sinjali i kryengritjes dhe u nisén menjéheré té bashko-
heshin me ats grup njerézish, né krye té té cilit printe ish
Ministri i Punéve t& Brendéshme, Et'hem Toto, kapiteni i
paré ?smail Gjylbegu, kapiteni né lirim Xhevdet Gjoleka,
togeri Tajar Goxho, togeri Xhelal Shtépani, Idajet Hajno,
B.e]kush Gjoleka, Mato Qendro etj. Turma e njerézve sa
V]flte e shtohej. Ndalesa e paré u bé né post-telegrafén e
nenprf:‘fekturés, ku menjéheré u ndérpre ¢do lidhje
telefquuke dhe ajo u vu nén kontroll t& kryengritésve. Qé
f:ln.c-ie! iu drejtuan Bashkiss sé qytetit Delving, nga ballkoni
15€ Cllés. Xhevdet Gjoleka shpalli para turmés sé njerézve
kryengr%l]en € udhéhequr nga Et'hem Toto. Prej kéndej
kryengntésit shkuan n& nénprefekturé, ku Et'hem Toto u
foli xhal.ldaréve t€ reshtuar pér revolucionin gé po niste
dhe ata i premtuan i qéndronin besniké. Ndérkaq ishin
hapur depote armatimit, t& pajimeve si dhe burgu. Armét
ua ndané civiléve dhe s¢ bashku me forcat e
xhandarmérisé u bens 70-80 veta.

Pér mé pak se gjysém ore Delvina ishte né duart e

16
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kryengritésve. Ky pushtim i menjéhershém dhe pa asnjé
rezistencé i nénprefekturés sé Delvinés ishte rrjedhojé e
njé plani té hartuar me hollési e té zbatuar me
pérpikméri. Qé paradite ishte ndérpreré edhe linja
telefonike Sarandé-Vlorég, si dhe ishin lajméruar njerézit
gé do té vinin nga larg.

Né shtépiné e tij, Et’hemi kishte mbledhur bashké-
puntorét e tij mé besniké, ata qé do t& quheshin mé voné
“Shtabi i kryengritjes”, ku pat mbajtur njé fjalim, duke
véné né dukje gjéndjen e mjeruar té popullit, tiraniné e
geverisé, paaftésiné e saj pér té quar pérpara punét e
vendit si dhe pér pérgéndrimin e pushtetit né duart e
njé grupi njerézish té korruptuar e antikombétaré. Vendi
duhej cliruar prej tyre, por kjo nuk do té ishte aq e lehtg,
ndaj e pérfundoi até fjalim me fjalét: “Duhet ta dini se
shkojmé pér té vdekur, prandaj secili duhet té ruaj njé
fishek pér vete.”

Gjithé mjetet motorike té nénprefekturés ishin véné
né dispozicion té kryengritjes. Rreth orés 20.30
autokolona e kreyngritésve u nis né drejtim té
Gjirokastrés. Ndalesa e paré u bé né Qafé t&é Muzinés,
ku u carmatos posta e xhandarmérisé.

Krejt ndryshe géndronte puna né Jorgucat. Atje,
bashké me postén e xhandarmérisé ishte edhe Roja
Kufitare né pérbérje té sé cilés ishte njé numur i
konsiderueshém forcash, t¢ kompletuara edhe me
armatim té réndé. Si rrjedhojé, ajo qé do té pércaktonte
suksesin e aksionit ishte befasia e goditjes. Pér té
realizuar befasiné u organizua sulmi me grupe.-Njé
grup, i pérbéré nga Xheladin Shtépani, Ruzhdi Golemi
dhe Bejkush Gjolekén u caktua té carmatoste postén e

xhandarmérisé; kurse %ﬂetghxwesuamga [smail

.f' t /%“L{ s
& € i >
; o 17
~.. ,-L’]_rt * \ ..‘ .’.\' @.g g »

P RS L SR




Halil Qendro & Ibrahim Gani

Gjylbegu mori detyré té izolonte ushtarét e Rojes s&
Kufirit, qé t&¢ mos mund té delnin nga fjetoret. Ndérsa
grupi i tretg, i kryesuar nga Tajar Goxhua, do t&é mbante
né rrethim shtépiné e komandantit t& Rojes Kufitare.
Grupet u hodhén né veprim né ményré té menjéhershme,
njékohésisht me ndérprerjen e linjés telefonike dhe i
realizuan detyrat sipas planit t& caktuar. Si rrjedhojé u
hapén depot, u muar armatimi dhe pajisjet, ndérsa linjén
telefonike gé lidhej me Greginé nuk e ndérprené. Ky ishte
aksioni mé i réndésishém i kryengritésve gjaté marshimit
né intenerarin Delviné-Gjirokastér.
NE& natén me yje t& muajit maj autokolona udhétonte
e pashqetésuar pérgjaté luginés sé Dropullit t& Poshtém
drejt Gjirokastrés. Kur arritén né hyrje té qytetit t&
pérgjumur, né vendin e quajtur Shén-Thanas, njé njésit
kryengrités preu linjat e post-telegrafés. Né orén dy pas
mesnate té gjitha forcat kryengritése té ardhur nga
Delvina u grumbulluan dhe géndruan né sheshin “Cergiz
Topulli”. Statuja e bronxté e kryekomitit ishte
déshmitarja e paré e asaj q¢ po ndodhte. Kétu, né&
Gjirokastér do t& kryhej aksioni mé i réndésishém: vénia
né zotérim e Prefekturés dhe e Qark-Komandés. Qyteti
nuk kish marré asnjs sinjal se njé forcé e armatosur po
vinte drejt tij. Rojeve qé ishin zgjuar as u shkoi ndér mend
se ajo zhurmé makinash q¢ dégjonin pérbénte ndonje
rrezik pér ata dhe pér veté qytetin q¢ mbronin. Natyrisht,
ményra se si do té paralizohej xhandaréria e qytetit dhe
se si do t€ vihej nén kontroll Prefektura, ishte menduar
me kohé. Né krye t& aksionit printe kapiteni i paré Ismail
Gjylbegu me njé grup xhandarésh e civilésh besniké.
Rojet porsa e shihnin e nderonin si eprorin e tyre, pasi e
njihnin, ndérsa ai i garmatoste pa u dh&né asnjé shpjegim.
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Pasi i carmatosi rojet, ai hyri né ndértesén e Prefekturés,
nxorri nga kazerma ushtarét dhe i vuri nén arrest. Pastaj
u vu né lévizje pjesa tjetér e kryengritésve, té cilét e vuné
nén kontroll ndértesén geveritare.

Et’hemi me bashképuntorét e tij kryesoré u vendosén
menjéheré né zyrat e Prefekturés dhe t€ Qark-Komandés.
Né fjalimin e shkurtér qé ai u mbajti xhandaréve té
carmatosur, Et’hemi u tha se po bénte njé revolucion pér
té rrézuar kabinetin qeveritar, i cili kishte njé program té
keq dhe se gjithé Shqipéria kish pér ta pranuar
programin e tij dhe se ata nuk duhej t&€ déshpéroheshin
qé ishin garmatosur, se do t& mbeteshin sérish ushtarake,
ve¢ duhej gé t'i géndronin besniké.

Ndérkohg, Tajar Goxho kishte shkuar pér té rrethuar
né shtépi kreun e administratés sé Prefekturés, Dedé
Jakovén. Mé voné Tajari do té vijé té lajmérojé se prefekti
Dedé kish mundur té delte tinézishté nga rrethimi.
Et’hemin ky lajm nuk e shgetésoi fare, ndérsa, né té
vérteté, kjo arratisje e Prefektit do té ishte me pasoja pér
kryengritjen.

Kish mbetur pér t"u kryer edhe aksioni i fundit: hapja
e burgut. Kjo detyré iu ngarkua Ismail Gjylbegut, i cili u
nis pér né kala ende pa zbardhur méngjezi. Duke gené
se komandanti si dhe zevendési i tij i postés sé&
xhandarmérisé sé& burgut ishin simpatizanté té
kryengritésve, kéta té fundit nuk e patén té véshtiré t&
hapnin portat e kalasé sé lashté, né brendésiné e sé cilés
ishte ndértuar burgu. Né planin e kryengritjes ishte
parashikuar gé t& mos liroheshin t& gjithé t& burgosurit,
por vetém 50 prej tyre, té dénuarit mé té réndésishém
politikg, lista e té ciléve ishte hartuar para fillimit te
aksionit kryengrités. Pikérisht, né momentin kur
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Gjylbegu shqyrtonte listat, Dedé Jakova, i cili kish
mundur té mblidhte njé fuqi té vogél té armatosur,
rrethoi kalané. Burgu brenda ishte né zotérim té forcave
kryengritése, por po veprohej me ngathtési dhe rojet e
jashtnme t¢ kalas¢ nuk ishin ndéruar ende. Filloi
perpjekia. Gjylbegu kishte me vete vetém 5-6 veta. Né
kéto rrethana u dha urdhér qé té hapeshin té gjitha dyert
e gelive té burgut dhe té delnin té gjithé té burgosurit.
Né ndihmé té kryengritésve erdhi mé voné me forca té
tiera edhe Tajar Goxho. Pas njé ore e gjysém luftimi forcat
qeveritare u detyruan ta linin qytetin e Gjirokastrés. Nga
té 240 té burgosurit, 70 prej tyre u bashkuan me
kryengritésit.

Lufta né kala, ndonse nuk krijoi ndonjé rrezik pér
kryengritésit, pati pasoja t¢ démshme. Sipas planit té
kryengritjes, forcat e saj duhej té arrinin né Vlorg, brenda
orés 15.00 té asaj dite. Mirépo kjo oré i zuri kryengritésit
duke luftuar ende né kalané e Gjirokastér, gjé qé ata u
desh ta kalonin edhe natén e dyté té kryengritjes né
Gjirokastér. Vetém né ora 08.00 té datés 17 Maj, dita e
treté e kryengritjes, autokolona filloi lévi‘z]'en pér né
drejtim té Tepelenés.

NEé Gjirokastér u lané 60 kryengrités nén komandén
e Rami Kamberit. Po késhtu ishte vepruar edhe né
Delviné dhe mé pas edhe né Tepelené, duke 1€né njé
sasi forcash pér té mbajtur rregullin dhe getésiné. Kéto
forca pérfagésonin pushtetin e kryengritjes dhe kishin
mandatin e saj.

Né Tepelené kish shkuar lajmi i rénies sé gendrés sé
Prefekturés dhe, si rrjedhojé, autoritetet e kishin braktisur
qytetin e Tepelenés né panik. Kjo béri gé forcat
kryengritése t&é hynin né Tepelené pa asnjé lloj rezistence.
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Madje né Tepelené kryengritésit edhe drekuan. Edhe kétu
u hapén depot me materiale ushtarake, u muar armatimi,
u furnizuan automjetet me karburant si dhe u lajmérua
administrata e nénprefekturés sé Kurveleshit, me gendér
né Gusmar, pér kryengritjen qé kish shpérthyer, duke u
kérkuar bashkimin e saj me té. Né Tepelené u bé edhe
organizimi i forcave kryengritése, té cilat arritén deri né
300 veta, duke u ndaré né kompani. Vetémnga Kurveleshi
u rreshtuan né ato kompani 64 veta, nga té cilét 28 qené
nga fshati Progonat!. Komandanté kompanish u cakuan
Tajar Goxho, Ruzhdi Golemi, Bejkush Gjoleka, etj., ndérsa
komandant i gjithé focave kryengritése u emérua Xhevdet
Gjoleka, ndérsa zevendés (adjutant) i tij Xhelal Shtépani.

Autokolona filloi té marshojé nga Tepelena né
drejtim té Vlorés pa hasur né ndonjé rezistencé. N€ anén
tjetér té lumit Vjosé organet geveritare e ndiqnin me friké
dhe panik lévizjen e saj. Njoftonin né vijimési Tiranén,
duke kérkuar edhe pérforcime, por kurrésesi nuk morén
guximin t& vepronin. Qendrat e komunave gjaté rrugés
Tepelené-Sevaster-Vloré ishin boshatisur nga
administrata dhe kudo kryengritésit gjenin popullin qé
i priste. Pati edhe ndonjé xhandar té vecuar qé hodhi
ndonjé pushké, por edhe ato ishin shkrepie né ajér dhe
jo né drejtim té kryengritésve. Kur kryengritésit mbritén
né Sevaster, te burimet me ujé té ftohté, ata géndruan jo
mé shumé se njé cerek ore pér t'u freskuar, pér té piré
nga njé kafe si dhe pér té marré ndonjé informacion t&
mundshém pér rrugén qé kishin pérpara. N& Sevaster
gjetén gati 100 burra té mbledhur te Rrapi, té cilét

4 Rami Memushi “Histori e Kurveleshit™, Tirang, 2004, f.467
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shprehén gatishmériné té bashkoheshin me kryengritésit.
Mirépo nuk kish as makina gé té transportoheshin dhe
as armé té mjaftueshme pér t'i armatosur dhe, si
rrjedhojé, vullnetarét e grumbulluar né Sevaster nuk
mundén té inkuadroheshin né kollonén gé marshonte
drejt Vlorés.

Gjaté géndrimit né Sevaster u thané se nuk ishin véné
re lévizje té forcave geveritare, ndérsa pér Vlorén
qarkullonte njé lajm se atje kish shpérthyer kryengritja.
ME pas mbriti njé lajm tjetér se gjoja edhe qyteti i Vlorés
kish réné né duart e kryengritésve. Té dy kéto lajme ishin
t€ rreme, té pérhapura nga organet qeveritare pér té
dizinformuar kryengritésit me qéllim gé t'u hiqte
vigjilencén. Por, nga ana tjetér, ato lajme i mobilizuan
dhe i triméruan edhe mé shumé kryengritésit, duke u
dhéné mé tepér guxim dhe siguri pér t& vijuar rrugén
drejt Vlorés, por, ama, duke gené shumé t& shkujdesur.

Rénia e Vlorés do té& ge pér kryengritésit njésoj si dikur
né Francé rénia e Bastijés, qé do té thotshte celési i suksesit
dhe i fitores. Ndaj dhe kolona u vu shpejt né lévizje. Por,
pér fat t& keq té saj, kéto gené kilometrat e fundit té
kryengritésve. Me té arritur kolona né Qafén e Pllogés,
kundér saj shpértheu papritur njé zjarr i déndur e i
pandérpreré. I pari mbeti i vraré Tasim Toto, véllai i
Et’hemit. Pérplasja me armé midis forcave kryengritése
dhe atyre geveritare zgjati njé oré, 20.00 - 21.00 dhe, duke
qené se forcat kryengritése rané né prité dhe nén njé zjarr
té befasishém, né kushtet e fillimit t& errésirés, ku edhe
terreni ishte i zhveshur dhe pamundési pér té organizuar
mbrojtje e maskim, béri gé ata t& zbrisnin nga makinat
gjithé panik dhe, duke shfrytézuar kushtet e errésirés u
munduan té zinin pozicione ku t& mundnin. Mirépo
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befasia e goditjes, paniku dhe errésira béné té
pamundurén qé té organizoheshin, madje, duke mos u
orientuar doté si rrjedhojé e territ qé sa vinte e behej mé i
errét dhe e mosnjohjes sé terrenit, pati edhe nga ata qé
géllonin gabimisht njeri-tjetrin. Forcat qeveritare i kishin
zéné pozicionet me kohé, duke e studjuar terrenin dhe
zgjedhur miré pozicionet e luftimit, pasi edhe komandanti
i tyre ishte nga ajo zon&. Pas dy oré luftimesh, ku pati t&
vraré e té plagosur nga té dy palét, kryengritésit u
shpérndang, duke iu ngjitur té pérpjetés s¢ Malit t&€ Bardhé
dhe, pasi dolén nga rrezet e zjarrit t€ arméve té prités
geveritare, u shpérndané népér Malésiné e Kurveleshit.

Pas pérpjekjes sé Pllogés filloi faza e dyt€, ndjekia e
kryengritésve té shpérndaré né grupe népér Malésiné e
Kurveleshit e mé gjeré. Grupi Et'hemit ndoqi intenerarin
Vérnik-Bolené-Kug-malet e Golémit; grupe té tjeré
kryesoré gené ai i Ismail Gjylbegut, Tajar Goxhos etj., q&
shkuan né drejtim t& Vérnikut. Grupi i Ismet Totos i doli
forcés geveritare nén vete dhe arriti té strehohej né pyjet
e Kudhésit té zonés sé Himarés. Ky grup pérbéhej prej
Ismet Toto, kapiteni i paré Xhevdet Gjoleka, togeri
Bejkush Gjoleka, Xhelal Shtépani, Murat Bardhi, Idajet
Hajno, Teki Kolaneci dhe Mato Qendro. Gjaté géndrimit
né Kug, Xhevdet e Bejkush Gjoleka u vrané nga spiunét
e Zogut Hodo Bardhi dhe Ruzhdi Lamja, ndérsa Ismeti
vet i pesté nuk ndaluan né Kug, por u hodhén né zonén
e Himarés, ndaj dhe agjentét e Zogut nuk mundén t'i
vrisnin. Vrasési Hodo Bardhi pasi kreu krimin shkoi né¢
Selanik, por atje e arriti dhe e vrau Idriz Jazo?.

“ Bardho Hysecnaj “Histori e Labérisé”, Tirané, 2011. f. 504
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Forcat e shumta ndjekése u shpérndané pothuajse
kryesisht né té gjithé Malésiné e Kurveleshit, duke zéné
stanet, burimet e ujit té pijshém dhe té gjitha pikat
strategjike nga mund té kalonin kryengritésit. Ai q&
drejtonte forcat ndjekése ishte njé kurveleshas gé e njihte
terrenin miré&. Pér kapjen gjallé ose té vraré té€ Et’hemit dhe
té Ismet Totos u shpall si shpérblim njé shumé e madhe t&
hollash nga qgeveria e Tiranés. Gjithashtu u bllokuan vijat
kufitare me Jugosllaviné dhe Greqiné si dhe bregdeti,
megjithése shtetet fqinjé deklaruan se nuk do t& pranonin
né territoret e tyre asnjé kryengrités. Kur disa prej -
kryengritésve e kaluan kufirin me Jugosllaving, u detyruan
té ktheheshin. Mé 19 Maj u kap Ismail Gjylbegu dhe grupi
i tij; mé& 24 Maj u vra nga forcat ndjekése Tajar Goxho, mé
25 Maj u rrethua grupi i Et'hemit né malin Zagjegit té
Golémit. Vareja e Zagjecit i ngjan njé koni me kulm t&
pérmbysur me faqget e veshura me shkure. Né kulmin e
kétij mali né formé koni u imponua t¢ mbrohesh Et'hemy, i
shogéruar nga golemasi Rexho Hasani (Nikolli) dhe disa
golemas t& tjeré: Avdi Nikolli, Hasan Taka, Xhelo
Levendi®. Ata e pang q¢ po rrethoheshin dhe i ndignin
lévizjet e tyre duke i paré me dylbi forcat qeveritare. Kishte
pak ose aspak shpresg shpétimi. Pozicioni i tyre ishte krejt
i papérshtatshém. Po rrethoheshin nga té gjitha anét e
kreshtés s& Zagjecit. N& kato caste organizatori dhe
udheheqgsi i kryengrities, Et hem Toto, shkroi testamentin
€ tij. Pas njé oré e gjysém luftimesh Et'hemi mori dy plagé
t& lehta, njé né€ doré e fjetrén né kofshén e djathté dhe, kur
pa se rezistenca e métejshme ishte e pashpresé, u tha
shokéve té dorzoheshin. “Mbeci me shéndet!”, Kéto gené

* Abaz Goxhai “"Gjurmé Golémi”, Tirang, 2005, f. 227-228
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fjalét e tij t¢ fundit dhe, ashtu sikundér u kish théné né
Delving, fishekun e fundit té revolverit e kish ruajtur pér
vete. Kjo ishte edhe krisma e fundit e Kryengritjes sé
Delavinés. Vendi ku u vra Et'’hemi prej atéheré i thoné
“Gergi 1 Hetemit”

Ismet Toto me t& marré lajmin se i véllai ishte vrarg,
u dorzua.veté né Himaré. Ai nuk e pranoi ndihmén qé i
afruan himariotét pér ta hedhur fshehurazi né Korfus.
Dhe kété e béri pasi e ndjeu pér detyré qé té mbronte
para gjyqit idealet e kryengritjes, té cilén e béri me njé
méncuri dhe burréri té lakmueshme, duke tronditur
edhe kundérshtarét e tij.

Autoritetet qeveritare gjetén getési vetém si u dha
lajmi pér vrasjen e Et’hemit. Shpérthimi i kryengritjes
kishte shkaktuar panik e alarm t& madh né té gjithe
Mbretériné. Ishin véné né gatishméri gjithé forcat
ushtarake dhe ato té xhandarmérisg, ishin mobilizuar
rezervisté e automjete dhe civilé té tjeré nga Shkodra,
Korca e gjer né Berat e Vloré. Komandanti operacionit,
Bilal Nivica, né telegramin qé i dérgonte Ministrit t&
Brendshém, midis té tjerave i shkruante: “Detyra ime
mbaron kur té kapet Et'hemi” , ndérsa pas vrasjes.sé Et' hemit,
Ministri i Brendshém do té urdhéronte gé trupi i pa jeté
i Etthem Totos té ¢ohej pér varrim né Gjirokastér, me
qéllim qé té shihej prej gjithé popullit. Aq sa i madh kish
gené paniku mes geveritaréve kur erdhén lajmet e para
pér shpérthimin e kryengritjes dhe marshimin e majorit
me zemér té hekurt drejt Vlorés, po aq i madh ge gézimi
dhe hareja ndér geveritarét pér déshtimin e kryengritjes,
té cilén e festuan duke derdhur shampanjén lumé né
sallonet e larta t& kryeqytetit.

Pas shtypjes sé kryengritjes u ndérmorrén reprezalje

25



Halil Qendro & Ibrahim Gani

té ashpra. Menjéheré u ngrit né Gjirokastér gjyqi i posagém
pér faje politike. U akuzuan si t& pandehur 201 veté dhe
prej tyre 158 u dénuan, nga té cilét Ismet Toto me varje né
litar, Ismail Gjylbegu, Ismail Shtépani dhe Ramadan
Muhameti me pushkatim, katér té tjeré me burgim té
pérjetshém (me 101vjet burg) dhe té tjerét me burgime té
ndryshme. T& gjithé t&€ dénuarit do t& bénin sé bashku 983
vite burg. Mbreti Zog, né njé letér t&é posagme i térhigte
vemendien kryeministrit q¢ administrata shtetérore u gjet
né befasi dhe urdhéronte qé té rritej edhe mé shumsé
mbikqyrja g€ t& mos ndodhnin mé ngjarje té tilla. Me njé
fjalé, duhej té rritej edhe mé shumeé diktatura dhe roli
policor i shtetit.

2. Pasqyrimi i kryengritjes nga shtypi vendas

Qéndrimi q&€ mbayjti shtypi shqiptar i asaj kohe ndaj
asaj kryengritjeje tashmé éshts i njohur. Letra urgjente
nisur téré redaksive t& gazetave dhe revistave prej
Ministrisé sé Punéve té Brendshme, né té cilén
urdhéroheshin q¢ Kryengritja e Delvinés t& vlerésohej si
njé “kryengritie bolshevike”, gjeti nj& pasqyrim t¢ gieré
né shtypin e asaj kohe. Gazeta “Jeta e Re” e Vlorés
theksonte se “Et’hem Toto i shtyré verberisht prej njé
megallomanie ambicioze..., shkeli besén e shqiptarit,
prishi thesarin e trashéguar q¢ na e kish zili bota.” Sipas
késaj gazette “Kominterni me Et'hem Toton punonin, syri
i Zogut pérgjonte dhe vézhgonte. .. Zogizma do pérgjigjet
kurdoheré “gati’ kontra cilitdo armijk”7.

7~Jeta e Re”. Nr. 12, 24, Maj 1937
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Ndérkaq revista “Pérpjekia”, né Nr.8 té saj t& atij viti
shkruante: “Mbi skemén e késaj dore gjakatare na dalin
pérpara Machiaveli dhe Juda té armatosur gjer né
dhémbé duke lozur lodrat e tyre historike. Kultura,
vetém kultura éshté shpétimi yné. Kultura dhe singeriteti
duhet té ndricojné edhe fushén e veprimit politik té njé
kombi”®.

3. Disa hollési mbi planin e kryengritjes

Kryengritja e Delvinés u organizua nga véllezérit Toto
brenda 15 ditésh. Ismeti tregon se né njé nga shétitjet e
zakonshme té t& dy véllezérve né€ Delvinég, Et'hemi i njoftoi
vendimin e preré qé kishte maré. Pas késaj hyné né anén
teknike té pérgatitjes sé kryengritjes. Tashmé ne e njohim
kété plan dhe téré hollésité teknike t& saj. Po pse brenda
njé kohe kaq té shkurtér? Sé pari, kété kohéshkurtési e
presupozon ményra e organizimit dhe e zbatimit té
kryengritjes, q&, nése mund té shprehemi késhtu, duhej
té kishte shkrepétimén e njé blici ose t& njé rrufeje. Kétu
géndronte edhe njé nga shanset e mundshme t& suksesit
té saj. :
Kishte edhe shkaqe té tjera pse u shpejtua né.
shpérthimin e saj. Nga bisedat e Et’hemit me Ismetin
mésojmé se ai mendonte se pas vizités sé Kontit Ciano
né Shqipéri, jeta e kabinetit geveritar né fuqi do té ishte
e gjaté dhe nuk kishte ndonjé shpresé qé mbretéria té
shképutej prej forcave té vjetra konsrvatore, té cilat pér
Et’hemin e “kishin mbyllur qarkun historik”. Gjithashtu

® Revista “Pérpjekia, Nr. 8. Maj 1937
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“hekuri duhej té rrihej sa ishte i skuqur”. Me rénien e
kabinetit t¢ Mehdi Frashérit pakénaqgésia qe shtuar jo
vetém né popull, por edhe né rrethet pérparimtare
intelektuale ushtarake e shtetérore. Iluzionet ishin
shkelur me kémbé dhe ¢do rreze shprese ishte shuar
pérfundimisht.

Veg kétyre, Et'hemit i qe caktuar qé ai veté té shkonte
pér njé kurs né Itali. Dhe ai kish bindjen se kjo bé&hej, né
mos pér ta eleminuar me ndonjé atentat, té paktén té ishte
sa mé larg politikés sé vendit. Me njé fjalg,té gjitha
rrethanat, sipas Et’hemit, diktonin qé& kryengritja t& niste
sa mé shpejte.

Drejtuesit e kryengritjes synonin té arrinin né Vloré
para se t& mbrinin atje forcat qeveritare dhe do t& kishin
njé fuqi t& armatosur prej 300 veta, pa llogaritur ato forca
gé do t€ grumbulloheshin né Vlors nga té dérguarit e tyre.
Pastaj forca goditése e kryengritjes do té vinte duke u rritur
gjithnjé e mé shumé. Ishin menduar edhe njerézit me té
cilét do té mund t& realizohej goditja e rrufeshme pa shumé
gjak e perpjekje. N/toger Tajar Goxho ishte né dijeni q&
né fillim pér organizimin e kryengritjes dhe, me anén e tij
si Rreth-Komandant i Delvings, Et'hemi kishte né doré
téré xhandarmériné e nén/ prefekturés, ndaj dhe Delvina
u mor pa véshtirési né dore ts kryengritésve.

Njeriu tjetér q& do te loste njé rol shumeé té
rénd.ésisl.né:m né realizimin e planit t& kryengritjes ishte
kapiteni i paré Ismail Gjylbegu, zevendés Qark-
komandanti.

Per Vlorén e larggt ishte zgjedhur Ago Shero (Ago
Agaj), njeri me ndikim dhe kulture peréndimore. Ai u
nis pér né Vloré q&é mé 11 Maj, me géllim gé té mblidhte
njé forcé pér té ruajtur autokolnén e kryengritjes gjaté
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rrugés Tepelené - Vioré. Ditén e kryengritjes ai do t&
ndérpriste linjén telefonike Vloré - Tirané.

Lidhur me misionin qé Et’hem Toto i pat ngarkuar
Ago Agajt, pér té cilin Ismeti né gjyq thoté se kryengritja
“pérfundoi né jé katastrofé nga shkaku i tradhétisé sé Viorés”, e
ka fjalén pér Ago Agaj, i cili ishte njeriu i paré gé Et’hemi
ia besoi idené e kryengritjes dhe me té cilin u konsultua;
dhe kété na e déshmon edhe njé nga oficerat shqiptaré
déshmitaré t&é kohés, pjesmarrés né Kryengritjen e Fierit,
Xhelal Staravecka, i cili shkruan: “Ago Agaj po té kishte
gené i singerté me céshtjen e Hetem Totos, jo vetém kish mundési
ta asgjésonte até qgéndresé qeveritare (né qafén e Pllogés), por
edhe sikur té mos ta kishte realizuar mé paré até puné (gé té
mblidhte njé forcé pér té ruajtur autokolnén e kryengritjes gjaté
rrugés Tepelené — Vloré), né kohén kur erdhi kolona e Hetemit,
pati mundési t€ madhe t'i fuste forcat e regjimit né mes dy
zjarreve, duke i shpartalluar brenda pak minutash. Tek e fundit
dhe ajo inisiativé nuk do té ishte aspak e nevojshme, po té mos
tradhétonte Ago Agaj, sepse né Qafé té Pllogés deri né Vioré e
iné tutje deri né Tirané, nuk do té kishte dalé asnjé géndresé
geveritare kundér kolonés revolucionare. Mirépo Ago Agaj, gé
ishte intrigant i pérsosur, i pasingert, komplotist kundér anés sé
dobét, ambicios e arrivist tej ¢do kufiri, kishte nevojé pér t'u béré
njé dité me até servilizmin qé pérdorte kundrejt Zogut, si
pérfagésonjési kryesor i dy prefekturave, Viorés dhe Gjirokastrés,
andaj nuk mungoi té vinte tradhétisht né dijeni dajon e tij, Sadik
Shaskén, njé partizan i verbuar i Zogut, i cili ¢oi peshé vendin
né castin oportun kundra Hetem Totos, ashtu sikurse veproi. ..
Ago Agaj, pér té cilin kurkush deri mé sot nuk e ka celur gojén
pér rolin fatal gé luajti né lévizjen e Hetem Totos me tradhétiné
gé béri, pse ajo lévizje po té kish pasur sukses, patjetér do t'i
kishte kursyer Shqipérisé dhe shqiptaréve turpin qéivari satrapi
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i Matit, mbasi shqiptarét né njé geveri kombétare dhe sidomos e
kryesuar nga Hetem Toto trimi, do té kishin béré até histori kundér
invazorit fashist qé béri Greqia kundér po atij agresori”.”

Dhe, nése realizohej ajo ¢ka konkludon Xhelal
Staravecka, edhe nése ushtria shqiptare nuk do t&¢ mund
té bénte até q& béri ushtria greke kundér ushtrisé fashiste
italiane, Et’"hem Toto dhe kabineti i tij do t& kishin nisur
rezistencén e armatosur dhe me siguri qé ndryshe do té
kishin rrjedhur ngjarjet gjaté Luftés soné
Nacionalglirimtare. Kété pérfundim bindés e mbéshtesim
edhe né thirrjen qé ish-kryeministri i Qeverisé ku bénte
pjesé Et’hem Toto, Mehdi Frashéri, i béri popullit
shqgiptar né radio Tirana, ditén e 7 Prillit 1939, pér té cilén
edhe u arrestua e u internua nga Italianét: “ Njé popull prej
44 milioné ndenjés, sulmoi sot né orén 4:30 té méngjesit njé
popull prej njé milion ndenjés, por gé géndron me triméri. Armiku
ka pasur katér humbje... Ndoshta armiku do ta fitojé luftén, por
do té marshojé mbi kufomat e shgiptaréve. Burra dhe gra, popull
i botés ngrihuni kundér barbaréve moderné se nesér do té jené
rrezik pér t€ gjithé, por do té jeté voné, Ajo gé na ngjet ne sot, do
t'u ngjasé té tjeréve nesér,” 1

Element tjetér qé zbatuan me rreptési organizatorét
e Kryengritjes sé Delvinés ishte sekreti. Et'hemi kishte
pérvojén e Organizatés s¢ Viorss dhe té Kryengritjes s&
Fierit, q¢ u zbuluan nga agjentét e Zogut. N& detyrat e
tij si ish qark-komandant, ish prefekt dhe ish Ministér i
Brendshém e njihte mjaft miré rrjetin e déndur t&
informatoréve t€ monarkis¢, qg, si¢ ironizonte ai,
kryetarét e komunave, nénprefektét, prefektét

* Shih Xhelal Staravecka “Pérpara gjyqit 1& Historisé”, Tirané, 2012, f.124.
' “Gazeta e Korgés™, 7 Prill 1939, pasqyruar te “Gazeta shqiptare™, 2 Dhjetor 2014.
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s’'merreshin me gjé tjetér, vegse dérgonin raporte sekrete
- kush e kush t'i vértetonte Mbretit se ishte pérkrahési i
tij mé besnik. Pér kété arsye u mbajt i kufizuar rrjeti i
kryengritjes brenda qarkut té Gjirokastrés, pasi Et’hemi
kishte bindjen se , po té hapej mé tej, rregjimi do t& binte
né gjurmé. Aq mé keq kur ai veté ishte gjysémi internuar
dhe nén vézhgimin e oligarkisé zogiste. Késhtu qé edhe
disa prej bashképuntoréve té tij mé té réndésishém, si
Ismail Gjylbegu, Xhevdet Gjoleka etj., ua njoftoi planin
e kryengritjes pak dité para shpérthimit té saj ose, né
ndonjé rast, dhe ditén e fundit, duke u shfajésuar para
tyre se kété e kérkonte e mira e organizatés.

Dita e shpérthimit t& kryengritjes u caktua pér ditén
e Shtung, gé né Delviné ishte dité pazari, me géllim qé t&
mos binin né sy ata qé ishin thirrur t& vinin nga larg. Veg
késaj, kur Et' hemi duhej té lajméronte me ané té letrave
dhe fonogrameve shokét pér t&€ ardhur né Delving, krijoi
legjendén se i thérriste pér t'u takuar meqé do té shkonte
né Itali dhe kjo s'kish se si t& mos besohej, pasi dihej
zyrtarisht dhe ishte béré edhe publike. Duhet théné se
kéto dy elementé té kryengritjes, fshehtésia dhe befasia,
cuan vénien shumé shpejt nén kontroll t& Gjirokastrés
pa asnjé gjakderdhje dhe rezistencé t& madhe.

Eshté pér t'u theksuar qé&, nése kryengritja ishte disi
e kufizuar né pérhapje territoriale té rrjetit té saj, nga
pikpamja e pjesémarrésve aktivé, t& cilét ishin kuadro
ushtaraké, ajo pérfshinte gjithé gjeografiné e Shqipérise,
qé nga Tropoja, Puka, Kukési, Shkodra, Tirana, Pérmeti,
Gjirokastra, Delvina, Saranda, Konispoli, madje edhe
nga Kosova e Caméria. Disa nga udhéheqésit e saj
kryesoré, si Gjylbegu e Shtépani, ishin njéri nga Shkodra
e tjetri nga Tirana.
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Duhet véné né dukje se gjaté kryengritjes Zogu nuk
u atakua. Kur Et’hemi e pa té varur fotografiné e Zogut
né ndértesén e Prefekturés s¢ Gjirokastrés tha “s’kemi
puné me Mbretin”. Po késhtu iu pérgjegj edhe njé
ushtaraku qé shprehu besnikéri ndaj sovranit, sikundér
del nga deponimet né gjyq. Ismeti né fjalén e mbrojtjes
dhe né deponimet e tij mohoi se kryengritja ishte kundér
mbretit, madje e shpalli t& véllané besnik t& mbretit gjer
né frymén e fundit. Né fakt duket se ky ka gené njé veprim
taktik i paramenduar nga udhéheqggésit e kryengritjes: lufte
kundér monarkisé pa e pérmendur monarkun sepse ai
kishte ndikimin e tij dhe do t& ishte e parakohéshme dhe
e démshme pér kryengritjen. Duket se ata e kishin gjykuar
se do t& ishte mé e dobishme t& pérdorej taktika gé fajtorét
ishin ata gé& rrethonin mbretin, t& vjetrit, konservatorét,
qeveritarét e pa aftg, te korruptuar e tirané. Madje, kur té
merrnin Vlorén, Et'hemi do t'i telefononte mbretit qé ky
té pranonte kushtet e kryengritjes.

ME kéte taktiks, Kryengritja e Delvinés ka shumé
p§rqasje me até t& Ataturkut né revolucionin turk. Sig
dihet, prijési turk n& fillim hyri né marréveshje me
Sulltanin pér ta terhequr kété né rrugén e reformave dhe,
ku-r epa se njé lidhje e tille ishte e pashpresé, Ataturku
priti rastin e volitshem pér té organizuar kryengritjen.
Edhe kur ajo filloi né Anadoll, sulltani nuk u atakua,
dulie marré€ parasysh ndikimin e ndjeshém gé kishte jo
vetém né€ popull, por edhe né rrethet e kryengritésve.
Edhe ku.r u vendos administrata e pavarur nga pushteti
i sul.ltamt né€ Ankara, sérish sulltani nuk u atakua, por u
quajtén fajtoré ata qé e rrethonin dhe keginformonin.

Pothuaj kjo linje u ndoq edhe nga véllezérit Toto.
Et’hemi orvatjen e paré pér ta térhequr Zogun me forcat
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e reja politike reformiste e kish béré né njé audiencé me
té, ku i ishte shprehur hapur dhe kishte marré premtimin
e tij. Kur pa se Zogu kaloi né anén e kundért, Et'hemi
organizoi Kryengritjen e Delvinés dhe deklaroi se
revolucioni kishte pér géllim rrézimin e kabinetit qé
kishte njé program té keq. Pra, duket qarté ndikimi gé
ka pasur revolucioni turk, madje “Té rinjté” e kishin
deklaruar disa heré se pér njé revolucion té tillé kishte
nevojé dhe Shqipéria.

Né Vloré do té fillonte faza e dyté e kryengritjes, po
ge se nuk do té pranoheshin kushtet e tyre. Duke
zotéruar dy qarqe, até té€ Vlorés dhe té Gjirokastrés,
kryengritésit do té krijonin njé front nga Ura e Mifolit
dhe gjaté gjithé rrjedhjes s& majté té lumit Vjosé. Duke
njohur miré pozicionet e forcave antizogiste, disa prej
personaliteteve té larta civile dhe ushtarake, si dhe
pakénagésiné e pérgjithshme nga gjéndia e véshtiré né
té ciléen ndodhej vendi, Et'hemi shpresonte se do t&
pasohej dhe nga té tjeré. Emrat e Dine Hoxhés,
Muharrem Bajraktarit, Sali Manit, Kolé Bibés, Gjon
Markagjonit, Maliq Bushatit, Kadri Hoxhés, Skénder
Camit etj., té cilét, pér t& ngritur moralin ia paraqiste
bashképuntoréve té tij sikur kishin lidhje direkte me
kryengritjen, né té vérteté ishin vetém fuqi e mundshme.
Po ge se nuk do t& realizoheshin parashikimet e tij dhe
ai do té mbetej i vetém pérballé forcave zogiste, Et’hemi
atéheré mendonte se do té kishte pak shpresé pér fitore,
por sidoqofté ia vlente t& luftohej. Popullit shqgiptar duhej
t'i jepej njé shembull se Shqipéria nuk ishte as “teqe”, as
“manastir” dhe as ¢iflik i njé grupi sundonjésish, té ciléve
u kish perénduar koha.
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Ndérsa pér vénin né zotérim té Delvinés, Gjirokastrés
dhe Tepelenés taktika qé& ishte pérzgjedhur u vu né
zbatim plotésisht, nuk ndodhi késhtu né marshimin drejt
Vlorés. Plani ishte qé té arrihej atje né ora tre té pasddites
t& s€ nesérmes sé& shpérthimit té kryengritjes né Delving,
¢ka nuk u realizua pér shkak té disa vonesave té
pajustifikueshme, si ajo né Tepelené dhe né disa fshatra
e komuna gjaté rruggs, pa harruar ato qé ndodhén né
Gjirokastér.

Mé e kegja ishte siguria me té cilén lévizte
autokolona gjaté marshimit drejt Vlorés, me njé
shkujdesje dhe guxim gati té verbér. Njé njeri i vetém, i
dérguar né fshatrat e Vlorés gé né 11 maj, vetém katér
dité mé herét se t& shpérthente kryengritja, duke lévizur
vetém né kémbe fshat mé fshat, rrugé e parrugg, pér té
preré linjén telefonike me Tiranén dhe pér té siguruar
ITuUgen me ané té njerézve qé do t&¢ mund t& mblidhte,
ishte pak pér t& geng njé bazé sigurie, edhe sikur té ishte
tepér besnik dhe shumé i vendosur. Aq mé tepér kur
Prej dités qg ai ishte nisur, nuk ishte realizuar as edhe
njé lidhje me te,

Té mrrshoje pa pararojé ishte njé gabim tetér fatal
dhe foshnjarak i udhéhegjes sé kryengritjes.

1.’?C%he ideja pér té organizuar njé rezistencé né
hf’_IaIESH}é e Kurveleshit pas disfatés sé Pllogés, nuk mund
te re.aI}ZOhej_ Jo se mungonte pakénaqésia né kéte
k{ahm?' 9€ vuante nga uria kronike, por ngaqé nuk ishte
peT gatlfur terreni pér njé veprim té tillé t& paparashikuar
mé hgret. Natyrisht qé goditja shkatérruese e Pllocés ishte
vendimtare ng Prishjen e planit taktik t& kryengritjes.
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4. Rrethanat historike, mendimi social-politik
i Kryengritjes sé Delvinés dhe shkaqet e
déshtimit té saj.

Pér ¢do ngjarje historike t&€ madhe ose té vogél, né
thelb s'mund t'u shmangesh tri pyetjeve kryesore: Kur?,
Ku? dhe Si? lidhur me Kryengritjen e Delvinés nuk éshté
e lehté t'u pérgjigjesh kétyre pyetjeve, edhe pse ajo ka
ndodhur gjaté regjimit zogist, té cilit historiografia e joné
ende nuk i ka béré njé analizé serjoze dhe té paanshme.
Do té pérpigemi t€ parashtrojmé, aq sa na jep mundésia
e késaj analize, rrethanat historike, mendimin social-
politik, si dhe motivet qé shtyné shéprthimin e
kryengritjes; ¢faré mundi té arrijé e ¢faré jo.

Kryengritja e Delvinés, sikurse edhe ajo e Fierit, pati
njé jeté shumé té shkurtér. Eshté edhe kjo njé prej arsyeve
qé té mos kemi njé dokument programatik té léshuar
direkt prej saj. Megjithaté kjo nuk do té thoté se
kryengritja nuk pati programin e vet. Veté veprimtaria
e kryengritjes, proceset e hetuesisé, fjala e njohur e Ismet
Totos né gjyqin politik déshmojné pér kété. Kur Et’hem
Totos i duhet té 18shojé njé déftesé pér disa t& holla pér
nevojé té kryengritjes né Gjirokastér, nénshkruan nén
cilésing “ Komandant i kryengritjes clironjése” (korsivi éshté
i yni, H.Q, 1.G), ndérsa né testamentin, qé€ ka léné para
vetévrasjes né mal té Golémit, gjenden kéto dy fraza
kryesore: “..., poshté tirania, rrofté nacionalizma” dhe,
si gjithnjé, kur ka folur e shkruar gjaté kryengritjes, e ka
quajtur até “revolucion”. Pra, njé revolucion clironjés
kundér tiranisé, njé revolucion nacionalist. Kéto ide té&
léna me shkrim nga udhéhegési kryesor i kryengritjes,
pérputhen me parashikimin e ideve t& Ismet Totos, i cili,
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né té vértets, ishte ideologu i saj.

Kryengritja ishte pérpjekia e fundit pér vénien né jeté
té programit té véllezérve Toto, veprimtaria dhe
mendimi i té ciléve ka pasur ecuriné e veté. Para se
kryengritja té shpérthente, ajo ka fazén e vet legale e
paqgésore, sidomos gjat vitit 1936, me shkrimet e Ismet
Totos me karakter letrar, publicistik, politik dhe filozofik.
Madje Ismet Toto shpalli botérisht edhe formén mé té
pérshtatéshme té regjimit q¢ mendonte ai pér Shqipéring
e kohés. Po késhtu, edhe né veprimtariné e tij si
personalitet shtetéror, sidomos né raportin qé ka léné
Et'hem Toto pas vizités sé tij né Shqipériné Jugore, kur
ai ishte ministér i brendshém, jepet njé ide e karakterit
dhe e synimeve té Kryengritjes s& Delvinés.

Ne fjalén e tij mbrojtése né gjyq Ismeti thoté se
Kryengritja e Delvinés u zhvillua me mjete dhe njeréz té
regjimit dhe ai ka parasysh personalitetet kryesore té
kryngritjes si: Et'hem Toton si ministér i punéve té
brendshme; kapitenin e paré Ismail Gjylbegun si qark-
komandant i xhandarmérisg; néntogerin Tajar Goxho si
rreth-komandant i Delvings, toger Xhelal Shtépanin si
kryetar i zyrés sé rekrutimit ne nénprefekturén e
Sarandés, etj.

Eshté konstatim i njé dukurie t& zakonshme fakti qé
regjimet jané brejtur nga brenda dhe se disidenca ka
gené produkt i pashmangsham i dekompozimit té tyre.
Ndaj dhe né rastin toné pyetja mé e natyrshme qé lind
éshté kjo: kur dhe pse u krijua opozita e véllezérve Toto
me regjimin? Ose, mé saktésishtg: cfare i lidhi dhe c¢faré
i ndau ata me Zogun?

Zogu u shfaq si njé personalitet me ambicje né skenén
e trazuar politike shqiptare. Pa hyré né hollési, mund té
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thuhet se gjaté sundimit té tij 15 vjegar, ai e konsolidoi
dhe e coi mé tej strukturén e shtetit shqiptar dhe vendosi
getésiné né vend. Pér krijimin e hapésirés ligjore ai u prir
nga modelet peréndimore. Nuk gené pa dobi edhe
pérpjekiet qé ai béri pér infrastrukturén, kulturén e
arsimin, né njé vend gé kishte trashéguar njé prapambetje
shekullore. Né peshoren e historisé regjimi zogist ka
peshén e vet né té dyja anét e balancés.

Et’hem Toto kreu njé veprim t€ guximshém né grupin
e Pérmetit mé 1924, né pérkrahje té Zogut dhe shérbeu né
administratén e tij pér 13 vjet né detyra té larta. Asokohe
né Shqipéri, megjithése ishin aprovuar kodi penal dhe
civil, t& pérparuar pér kohén e tyre, prapéseprapé
vepronte gjerésisht kanuni dhe e drejta zakonore dhe ishin
ende gjallé prirjet e krahinorizmit dhe t& bajraktarizmit.
E. Toto ge caktuar né pikat mé delikate t& mbretérisé dhe
kishte ditur té vendoste rregullin dhe getésing, duke béré
emér si administrator i zoti, i guximshém, vetveprues,
parimor e i pakorruptueshém dhe me ide reformatore.
Kur ai u emérua prefekt né Dibér, administrata nuk pérfillej
fare, titullarét e saj térhiqeshin prej hundésh prej
bajraktaréve dhe kudo zbatohej kanuni. Ai brenda njé
kohe té shkurtér vuri né vend autoritetin e administratés
shtetérore, carmatosi popullsing, vendosi rregullin dhe
getésiné duke e paralizuar rivalitetin e bajrageve. Po me
kaq sukses ai i drejtoi punét edhe né prefekturén e Kosovés
(Kukes, Krumég, Tropoj€). Né kohén gé do té vihej né
zbatim ligji i shtetézimit té shkollave, ai u transferua né
Shkodeér, pasi gjendja atje parageste problem. Gjenden
dokumenta ku shprehet vlerésimi i larté i punés sé
Et’hemit, dhe ja seg thuhet né raport-kontrollin e Ministrit
té Oborit:
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“Qetésia dhe regulli... vjen gjithnji tue u pérmirésue né
Qarkun e Prefekturés sé Kosovés. Zelli gi tregon gjindarméria e
atjeshme né rastin e ¢do ngjarjeje dhe rregulli i Rojeve Mbretnore
té Kufinit, kané pér efekt kufizimin e ngjarjeve té zakonshme.

Zv. Prefekti, z.kapiten Et'hem Totoja tregon njé aktivitet
né pérmbarimin e detyrés si né pikpamjen e mbajtjes sé regullit e
té getésisé ashtu edhe né miréadministrimin e vendit, tue veprue
1 pa-anshém me njé egalitet pér té gjithé e tue mos pranue
influencat e ndérhyrjet e zakonshme té Kryetarive e Bajraktaréve
né dam té popullit”™,

Qéndrimi dhe veprimi i Et'hem Totos fill pas vrasjes
s& majorit né rezervé Sul Shehuy, e ngriti edhe mé larté
autoritetin e tij. N& até situaté té acaruar né kulm, Et’hem
Toto e la revolverin né zyrén e vet dhe me shishen e rakisé
dhe paketat e duhanit né xhep, shkoi né shtéping e té vrarit
dhe, sipas zakonit t& Labérisa, ngushélloi familjen dhe t&
aférmit e t& vrarit Sul Shehu. Veprimi i tij sa i déliré aq
edhe burréror paralizoi edhe mé kémbéngulésit qé
kérkonin vrasjen e Et hem Totos, i cili akuzohej si vrasési
i Sul Shehut.

Mirépo me kohé nuk mund t& mos delnin ng pahedhe
anét negative t€ personalitetit t& Zogut dhe t& geverisjes
sé tij. Shpejt u vu re ambicja e tij pér té pérqéndruar
pushtetin né duart e veta. Sado qé Shqipéria qe shpallur
“Monarki demokratike parlamentare”, né té vérteté
monarku kishte pérqendruar né duart e veta pushtetin
legjislativ, ekzekutiy, gjyqésor dhe ushtarak. Mjafton t&
pérmendim se edhe emérimi i njé népunési té thjeshté
duhej té miratohej patjeter nga mbreti. Ishin t& ndaluara
partité politike, shtypi mbahej nén censuré dhe

""" Dosja nr. 251, Fondi Kryeministria, viti 1932, fleta 7
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kundérshtarét e regjimit ndigeshin ose eleminoheshin.
Arrihej gjer atje sa té miratohej njé fond i vecanté nga
parlamenti dhe Zogu pér kryerje atentatesh politike.

Ndérkohé inteligjenca e re shqiptare qé po
mékémbej, daléngadalé filloi té formulonte kérkesa té
reja t& genésishme. Shqipéria e konsoliduar sadokudo
administrativisht kishte nevojé pér reforma té thella
ekonomike dhe sociale. Demokratizimi i jetés sé saj do
té shpejtonte ecjen pérpara pér ta véné né radhén e
kombeve té gytetéruara. Me njé fjalé, problemet e
brendshme té shoqérisé shqiptare, né té gjitha rrafshet,
delnin né plan té paré dhe kérkonin zgjidhje té reja
zhvillimi pér té ecur me ritmin qé kérkonte koha.

Né studimet mbi kohén e regjimit monarkik t& Zogut
historiografia komuniste u ka dhéné prioritet grupimeve
té jashtme si KONARE-s, KCN, “Bashkimit” dhe pak ose
fare pak mendimit publicist, politik, ekonomik dhe
filozofik brenda vendit. Edhe kur i ka prekur, ato i ka
dhéné nén drité té shtrembér, duke i anatemuar, duke e
shpérfillur rolin e tyre né emancipimin e shoqérisé
shqgiptare dhe duke ngritur né giell lévizjen komuniste,
e cila asokohe ge me peshé té papérfillshme né jetén e
shoqérisé shqiptare.

Krahas géndrimit dhe mendimit zyrtar, asokohe ka
patur né Shqipéri edhe rryma té tjera, ku mé e spikatur
kané gené ajo g€ u quajt “Neoshqiptarizma” dhe “Grupi
i té rinjve”. Kéta pérfagésoheshin nga intelektualé té shquar
me njé kulturé peréndimore. Thelbi i “Neoshqiptarizmés”
ishte formimi i njé ndérgjegjeje kombétare shqiptare si
detyra mé themelore qé i ngarkohej asaj epoke. Sipas
neoshqiptarizmés, kjo do té arrihej me pérhapjen e
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kulturés, arsimit, shkencés, moralit dhe edukatés. Sipas
tyre, elita drejtonjése e kish mbyllur qarkun historik dhe
duhej pértéritur. Gjithé kjo do té béhej né ményré
evolutive, si¢ shpreheshin ata, duke ecur “me ngadalé
dhe me kujdes népér gérmadhat e jetés soné&”.
Neoshqgiptarizma i nisi ideté e saj me gazetén
“Demokratia”, vijoi mé pas me “Minerva”, “Illyria” dhe
“Pérpjekia shqiptare”. Ismet Totua dha ndihmesén e tij,
krahas Branko Merxhanit dhe t& tjeréve, me njé varg
artikujsh, madje né “Illyria” ishin né redaksiné e gazetés
sé bashku dhe me intelektualé t& tjeré té shquar, si Ernest
Koligi, Odhise Paskali e Anton Logoreci.

’ Njé degézim i “Neoshqiptarizmés” jané edhe “Té
pnjté”, t€ udhéhequr nga Ismet Totua. Atai propaganonin
1<§leté e tyre né gazeten “ Arbéria”. Ajo ¢ka sollén t& re “Té
rinjté” ishte ideja se kishte ardhur koha té béheshin
ndryshime radikale pér té fituar kohén e humbur. Sipas
tyr(_e, .até g€ do ta realizonte pér 50 vjet Shqipéria duhej ta
arnmn Pé:‘r 10-15 vjet. Dhe kjo mund té béhej vetém me
perparlrpm e kulturss, por edhe me ndryshime té thella
ek.onorr.uke, nése shtetin do ta merrnin né doré forca t&
reja pOlltl.ke. Kétu ndaheshin piképamjet e “Té rinjve” me
”Neos.hc.llptarét”. ”Neoshqiptarét” parashikonin rrugén

ﬂgml.mSte", kurse “Tg rinjté” e shtronin problemin pér
zgjidhje.

Ne r}ljé shkrim ts Ismetit, kur del numri i paré i
revstés "Pérpjekja shqiptare”, e drejtuar nga Branko
M?r}h{ml, ai shkruan: “_ jemi té gézuar qé doli né
drité kjo revisté dhe urojmé té géndroi né kémbé pér
shurpé koh&”. Por njekohesishté ai bén edhe disa
vérejtje. “N& kopertinén e revistés éshté shkruar:
“Politiké s'ka! Vetém kulture!”, gé duket se éshté edhe
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deviza e saj.

“Si mund té thuhet se s’ka politiké pér njé revisté qé diskuton
problemet bujgésore, shogérore, psikologjike dhe filozofike?... Kur
flet pér “burrat e shtetit” té Tiranés qé s'njohin sociologjiné...
merret me politiké... dhe bén fare miré” . _

Nuk &shté kétu vendi pér té béré analiza té ideve té
“Neoshgiptarizmés” dhe té “Té rinjve” pér shumé prob-
lem té shogérisé shqiptare té kohés. Qéllimi i kétyre ideve
trajtuar né vija té trasha &éshté ndricimi i problemit té
Kryengritjes sé Delvinés, e cila pati né themel té
programit té veté kryesisht até t& “Té rinjve”. Si rrjedhojé
e polarizimit t& shoqgérisé shqiptare, né até kohé u vuné
pérballé dy pole té kundérta, dy grupime kryesore: “Té
vjetrit”, q€ u grumbulluan kryesisht rreth gazetés “Besa”,
dhe “Té rinjté’ qé kishin organ kryesor “Arbéring”. “...
té vjetér jané ata turkoshaké e orientalé, gé e mendojné Shqipériné
si njé faré Afganistani né mes té Evropés. Dhe “Té rinj” jané
ata, qé duan gé kjo Shqipéri té evropianizohet sa mé paré né té
gjitha shfagiet e saj morale e léndore” 2.

Tashmé kishte kaluar koha e vendosjes sé njé shteti
me njé administraté t& géndrueshme dhe e njé getésie
relative té vendit. Kur zyrtarét s'linin rast pa pérmendur
“qetésiné shembullore né Shqipéri”, Ismeti i ironizonte,
duke shkruar: “Me forcé mund té mbahet getésia, por nuk
béhet kombi”.

Administrata e monarkisé kishte filluar té
amortizohej, t& burokratizohej, té plakej e té molepsej
nga korrupsioni. Zogu kishte grumbulluar rreth vetes
kryesishté servilé té tij; ekuilibrin midis forcave té

12 Ismet Toto, Lakra 1é ndara, “*Arbéria”, 21.01.1936
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brendshme synonte ta mbante duke u mbéshtetur
kryesishté tek forcat konservatore dhe, né vendin mé té
varfér té Evropés, bénte né pallat njé jeté tepér luksoze.
Nuk u ndérmor asnjé reformé me karakter ekonomiko-
shogéror gé té mund ta gonte vendin drejté pérparimit
té shpejté. Shqipéria vazhdoi té mbetej me nj&
feudalizém anadollak dhe me njé borgjezi rakitike e t&
paafté pér té véné né shérbim té vetes e t&é kombit pasurité
e saj. Edhe njé reformé agrare qé u nis, mbeti né kufij
simboliké. Ndonése arsimi e shéndetésia patén njé faré
zhvillimi, ky ge i pakét. Shqipéri mbetej vendi mé me
shumé analfabeté né Ballkan; malarja, sifilisi dhe
sémundje t&€ tjera bénin kérdiné. Po késhtu edhe né
infrastrukturé. Sado qé aty u béné investimet mé t&
médha t€ huave italiane, mjetet kryesore té lévizjes pér
shqiptarin do t& mbeteshin gomeré&t, mushkat me kémbeé
té holla dhe karrot e dremitura t& gerreve e buajve.
Megjithése Shqipéria ishte njé vend bujqésor, uria bénte
kérdiné jo vetém né zonat malore, por edhe né ato
fushore. Legjenda pér kokrén e misrit nuk ishte vetém
né Bjeshkét e Namuna, por edhe né Myzeqgené e Fierit.
Né njé raport qé i ka dhéné monarkut njé inspektor i
oborrit mbretéror, né mars t& vitit 1938, thuhet: “Me
inspektimin qé bamé ne Fier simbas urdhnit té
NALTMADHNIS S'UA] konstatuem: Gjendia ekonmike e
katudeve t¢ Fierit, si té vendasve ashty edhe té emigrantéve, asht
aq e dnimbshme sa qi prek edhe zemren ma té forté pér té derdhé
loté mbi fatkeqésiné e kétij populli, Vajza dhe djem té moshés sé
njomé, burra dhe gra, pleq dhe plaka e mbushnin korridorin e
madh té N/prefekturés dhe sheshin para N/prefekturés me strajca
dhe thasé nén sqetull, dhe me zanin e t'yne té malléngjyeshém
kérkojné nga autoritetet buké! Buké! Bujgésia dhe blegtoria né
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kéto vise ka vdeké faret, ky vend qi nji kohé ishte hambari i Romés
sé vjetér, sot ka mbet nji shesh urijet”.

Intelektualét e vérteté e njihnin gjendjen e mjeruar
té popullit dhe nuk mund té pajtoheshin me té. Ismeti e
ka ngritur zérin e tij me guxim dhe me njé dhimbje t&é
thellé. Ja se¢ shkruante ai né qershor té vitit 1936: “ Pér
popull shgiplar uné nuk kuptoj vetém ata 300-400 persona té
shpérndaré népér qytete té ndryshme té Shqipérisé, ge kané kapele
né koke, gé mbajné kravata né fyt, gé vishen “allafrénga’ dhe gé
diné gjuhé té huaja. Jo, uné pér popull kuptoj edhe ata qé rrojné
me peséqind mijéra mundime népér shpella, mbi male dhe ndér
fusha malarike, ata qé pér shtrat kané dhené, pér jasték gurin,
ata qé bukén e hané thaté ose gé e ngjyejné me hi dhe shélliré, ata
gé jané sulmuar rreptésishté nga sifilizi, nga tuberkulozi dhe
nga mijéra sémundje té tjera, ata qé nuk diné té shkruajné emérat
gdyte...

Dhe s’'mund té& ndodhte ndryshe kur, sipas njé
studimi té kohés, né ekonominé shqgiptare s'kishte
pikésynime té qarta, kur né ¢do degé té saj prodhimi
ishte tepér i ulét, me njé deficit t&¢ madh buxhetor, kur
ndigej njé politiké fiskale, kur té ardhurat mbi fitime nuk
ishin progresive, duke privilegjuar késhtu njé grup
njeréz té pasur; ku, sipas llogarive, e dhjeta ishte né njé
masé té tillé pér bujkun, njésoj si t'i merrje tregétarit
gjithé fitimin, po ashtu edhe xhelepi pér blegtoring, cka
jo vetém qé nuk e nxiste ritjen e prodhimit blegtoral, por
e rrénonte até; ku, né njé vend gé vuante nga zia e bukés
sé misrit, 367.000 hektaré toké e punueshme ishte jashté
pérdorimit; ku aparati burokratik rrémbente 50 pérqind
té té ardhurave té buxhetit, shifér kjo mé e larta né Evropg,
kur limitet ishin aso kohe jo mé tepér se 30-32 pérgind.
Njé shkak me peshé né keqésimin e gjendjes sé
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pérgjithéshme, sipas kétij studimi, ishte dhe administrata
e paafté pér té zbatuar njé politiké té drejté fiskale,
ekonomike dhe sociale pér té shfrytézuar gjithé
potencialin pasuror té vendit.

Gjaté ¢cdo periudhe sundimi do té ishte e padrejté t&
kérkoje “gudira”, por ato mundési qé jep koha dhe ato
mundeési reale qé ka vendji, t& ndérthurura kéto dhe me
faktorét e jashtém, duhen shfrytézuar pér pérparimin e
vendit. E vérteta éshté se Shqipéria gjaté sundimit té
Zogut géndroi larg mundésive té saj dhe nuk i ngushtoi
sadopak dallimet, qofté edhe me vendet fqinjé, por
vazhdoi t& mbetej orienti i Ballkanit, njé Turqi pa turqit.
Pakénaqésia ishte e pérgjithshme, me périashtim t& njé
shtrese t& privilegjuar.

Véllezérit Toto kane gené pérheré né radhét e forcave
té reja politike. Te dy véllezérit ishin té njé mendjeje né
géndrimet dhe idets e tyre. Kishin edhe njé ndarje
f}lshash né€ veprimtaring gé kryenin: njéri si statist dhe
tjgtri né fushén e letrave. Piképamjet e Ismet jané té
njohura pérmes shkrimeve té shumta me karakter
publi.cis.tik, filozofik dhe letrar. Ismeti e trupézoi
mend.xmm e tij pér shtetin g€ i duhej Shqipérisé asokohe,
me D.1ktaturén e Ndritur Nacionaliste ose, ndryshe, me
shtetl.n autoritar, apo “demokraciné e disiplinu;zr”, sic e
quanin neoshqiptarét. Né disa shkrime té tij Ismeti bén
njé pérsh.krim té ecurise historike t& njerézimit qé nis me
demokraciné direkte, vazhdon me demokraciné e pérfagésuar
dhe pérfundon me shtetiy autoritar. Sipas tij, forma
demokratike e kish humbur vitalitetin. Ai pérkrahte
diktatorét e ndritur, té& cilst dallohen nga uzurpatorét qé
asfiksojné liriné dhe Pe€rparimin shoqgéror. Si shembuyj
té€ diktaturave té ndritura, qé i kané sjellé njerézimit
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pérparimin, Ismeti jep sundimin e Perikliut, Cezarit e
Augustit né periudhén antike dhe t& Duces, Hitlerit,
Leninit dhe Ataturkut né kohén e tij. Si¢ shihet, Ismeti
nuk niset nga ideologjité, por nga njé formé e caktuar
sundimi. Diktaturén e Ndritur Nacionaliste Ismeti e
quante t& domosdoshme gé kombi shqiptar té shkundte
pluhurin orientalist dhe prapambetjen e thellé. Ideja e
shtetit autoritar, qé do t& ishte mishérimi i interesave té
larta kombétare.

Si e mendonte Ismeti strukturén e saj? Njé parlament
qé “té keté njé ngjyré té forté patriotizmi aktiv... duhet gé
shumica e deputetéve té jené profesionisté né degé té ndryshme.
Pér shembull, 7-8 nga juristét mé té miré qé kemi, 7-8 ekonomiste,
grupe té vegjél inxhinjerésh, agronomésh, dijetarésh,
shkrimtarésh, gazetarésh etj. Me pak fjalé, kur té vejé né
Parlament njé objekt, ai té bjeré né duar kompetentésh qé diné
¢’thoné, ¢’duan e ¢’'béjné. Né Parlament té sundojé njé frymeé
pérparimtare né shkallén mé té larté”?. Kurse ekzekutivi,
sipas Ismetit, duhej t& pérfaqésohej “me njé geveri té forté
nacionaliste. .. njé geveri tejshikonjése, pérparimtare, energjike
dhe patriote, gé pér finale té keté té ardhmen e kombit... Kam
gené dhe gjithmoné do t€ jem kundra despotizmit dhe absolutizmit
té kohés t€ para 21 Tetorit (24 tetor 1935 vjen né fuqi kabinti
i Mehdi Frashérit - shénimi yné) s’kam gené, s’jam e s’do té
jem kurré kundér lirisé né kuptimin inteligjent té késaj fjale. Dhe
pér té zhdukur gjurmét e asaj kohe fatale dhe pér té pérgatitur
turmeén qé té kuptojé dhe té shijojé liriné, éshté e nevojshme gé té
vendoset sot né Shqipéri Diktatura e Ndritur”.

Realitetin shqiptar Ismeti e gjente né pérqasje me
Turqiné dhe Diktaturén e Ndritur Nacionliste e shihte

3 [smet Toto, Parlamenti i nesérm, “Arbéria”. daté 31.01.1936
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té ngjashme me tipin e shtetit gé ndértoi Ataturku né
Turqi. Jo rastésishté ai shkroi biografiné e njohur pér
Ataturkun dhe ia kushtonte até “Brezit té ri shqiptar gé
po ngrihet”. Ai kérkon né krye té shtetit shqgiptar njé
udhéheqés té tipit té Ataturkut, qé té ngrinte popullin e
pérgjumur dhe té ndérmerrte reforma radikale né kéte
“shoqéri té kalbur”, pér t'i shkulur rrénjét feudalizmit,
patriarkalizmit dhe mentalitetit oriental dhe pér ta
evropianizuar térésisht e rrénjésisht shogériné shqiptare.
Ismeti do té shprehej késhtu:

“Ne duam qé brenda njé cerek shekulli t'i arrijmé dhe t'i
kalojmé popujt qé na rrethojné. Kété nuk do ta arrijmé dot as pér
pesé shekuj né qofté se né kété vend nuk do té dominojné né njé
meényré supreme parimet dhe fryma e botés sé peréndimit”.

Me ardhjen né fuqi té kabinetit t¢ Mehdi Frasherit,
tek Et'hemi dhe Ismeti lindi shpresa pér njé kthesé t&
politikés zogiste dhe Ismeti nuk i kurseu rié até kohée
lavdérimet pér Zogun. Por njéherésh nuk i rreshti kritikat
e ashpra kundér t& vjetérve per gjendjen gati mesjetare
té Shqipérisé. Ky paradoks nuk mund t& mos i binte né
sy mbretit. Dhe geveriné e kryesuar nga Mehdi Frsahéri
véllezérit Toto e shihnin si njé periudhé tranzicioni.
Ismeti, né njé artikull e quante “as té zezé e as té bardhg”.
Madje lufta midis “Té vjetérve” dhe “Té rinjve” do t&
vazhdonte t& ishte e ashpér dhe pa kompromis, jo me
njé fitore t& menjéhershme, ndoshta edhe me disfatz.
“Fryma _okszder'ztale. nuk mund té hedhé rrénjé né Shqipéri pa
ckulur ajo e Orientit Dhe Orienti nuk ckulet pa pérpjekje, bile

pérpjekje té forta. Né kété piké éshté koncentruar syri i popullit.
Kjo betejé né mes t'Oksidentit dhe +Orientit mund té térheqé
interesin e popullit t'oné apatik né lémin e punéve dhe ¢éshtjeve
kombétare... Ndonjé gjysém i vjetér do té na thoté: Kjo éshté
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disarmoni! Ne i pérgjigjemi me njé “PO” té forté dhe i themi se
Shqipériné nuk e kemi pérfytyruar kurrsesi njé teqe dhe njé
manastir ku ¢do gjé éshté e geté... dhe e vdekur. Ne e mendojmé
dhe e duam Shqipériné njé vend lartésisht té gjallé dhe té
fugishém, njé vend ku konkurenca dhe pérpjekia pér t'u lartésuar
né té gjitha cfaqiet e jetés té jeté me té vérteté e forté dhe e
rrémbyer” ™,

Ky ka gené dhe vizioni i Et'hemit pér t€ ardhmen e
Shqipérisé, cka duket dhe nga raporti qé i paraqiti
Et’hemi Zogut gjaté njé vizite né Jug t& Shqipérisé. Ai vé
né dukje gjendien e réndé né té gjitha prefekturat qé
vizitoi. Propozimet qé ai bén pér té dalé nga kjo gjendie
rrokin gjithé problemet themelore qé shqetésonin
shoqériné shqiptare. Et’hemi propozon zgjerimin e
infrastrukturés, bonifikimet né bujqési, rritjen e
rendimenteve bujgésore, hapjen e vendeve té punés
duke u gjalléruar dhe disa degé tradicionale té
ekonomisé, shfrytézimin e disa gendrave turistike,
ngritjen e gendrave social-kulturore, pérmirésimin e
urbanistikés sé qyteteve dhe rritjen e ndjenjés nacionale,
sidomos kundér reaksionit verio-epirot né zonén
kufitare, spastrimin e administratés né prefektura,
nénprefektura e komuna nga népunésa té korruptuar e
té paafté. “ Ne do té pérpigemi energjikisht po ge se sovrani joné
do té disponojé njé pérkrahje intensive” , shton ai.

Né njé nga audiencat me Zogun Et’hemi, duke i
shprehur besnikériné e tij, i kérkon t&€ mos sjellé té vjetrit
prapé né fuqi se kjo do té shkaktonte njé déshpérim té&
thellé né gjithé popullin. Megjithése Zogu i pérgjigjet:

4 Ismet Toto, Njé parathénie, Arbéria, 09.01.1936
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“Et’hem, kam floké té bardhé né politiké, nuk baj uné té tilla
gabime”, ai nuk u shképut dot nga konservatorét, ku
mbéshteti politikén e tij dhe drejtimin e shtetit, ndérsa
forcat me ideale té reja i vuri né shénjestér. Et’hem Totua
bénte pjesé ndér kéta politikané dhe gjysém i internuar
u vendos né Delvingé. Nuk duhet menduar asesi gé
opozita e Et’hemit me Zogun nis kétu. Ajo &éshté mé e
hershme.

Déshtimi i véllezérve Toto natyrisht qé& ka shkaget e
veta. Ismeti, duke dashur té gjente shkaqget e kétij
déshtimi, do té shkruante se kryengritja “pérfundoi né njé
katastrofé nga shkaku i tradhétisé sé Viorés dhe ngaqé ge mé
teper njé akt déshpérimi té thellé, sesa njé kryengritje e pérgatitur
teknikisht dhe si¢ duhet” .

Pér t& zbuluar shkaget e déshtimit t& Kryengritjes sé
Delvinés duhet shikuar né njé hapésiré mé té gjerg, qé
ze teré periudhén historike té sundimit zogist. Fati i saj
QUk ishte i veguar, por i parapriré dhe nga disfata t& tjera
té mépa_rshme Q€ pothuaj patén té njéjtin fund.

.'.[‘rl. Jané goditjet kryesore qé¢ u ndérmorén kundér
regjioit zogist: Revolucioni i Qershorit 1924, Kryengritja
e Fierit né 1935 dhe Kryengritja e Delvinés mé 1937.

Revolucioni i vitit 1924 kryhet né fillimet, kur Zogu
sapo shfaqej si njé dor e forts, ndérsa Kryengritja e 35-
sés dhe e 37-&s shpérthyen kur regjimi zogist ishte
€zauruar, por gé ishte ende i fugishém pér t& mundur
kundérshtarét e tij. Dy kryengritjet e viteve ‘30, me
pérmbajtje dhe ecuri pothuaj té ngjashme, ndonse
ndryshojné nga Revolucioni i Qershorit 1924, qé ishte
mé i thellé e mé i gjers i kétij lloji né historiné e shoqérisé
shqiptare gjer né Luften e Dyté Botérore, kané té
pérbashkét té njéjtin kundeérshtar dhe t& njéjtin synim:

48



Krvengritja e Delvinés

vendosjen e njé sistemi demokratik né Shqipéri.

Pasojat e Revolucionit t& Qershorit do té ndjeheshin
shumé gjaté dhe do té kishin rrjedhoja té démshme pér
proceset e zhvillimit demokratik t& shoqgérisé shqiptare.
Shogéria shqiptare pér heré té paré pérjetoi pluralizmin
politik né vitet 1921-24, ku spikati opozita parlamentare
e vitit 1924, e para opozité demokratike moderne e
mbrujtur nga figura té shquara dhe e udhéhequr nga Fan
S. Noli. Ishte koha kur para shtetit shqiptar ngrihej e
mprehté ¢éshtja e karakterit té tij. Céshtja asokohe
shtrohej: ose Shqipéria té qeverisej nga koalicioni i
cifligaréve ish-burokraté otomané dhe nga bajraktarét,
té kryesuar nga Vérlaci dhe Zogu, ose pushteti politik
té kalonte né duart e liberaléve me formim peréndimor,
si Noli dhe Luigj Gurakugqi.

Liberalét thoshnin se Shqipéria nuk mund t& behét njé
shtet modern sa kohé qé nuk do té kryheshin reforma
radikale ekonomike dhe sociale. Kurse konservatoré&t
thoshnin se kéto reforma duhet t& béheshin mé gradualisht
dhe se para sé gjithash duhej vendosur rendi né té gjitha
krahinat e vendit. Nga humbja ose fitorja e njerés palé
varej se né ¢'vazhdé do té hynte dhe cila do té ishte rruga
qé do té ndiqte shoqgéria shqiptare.

Forcat liberale né kété duel historik dolén té
humbura. Dhe kjo jo vetém pér kushtet e jashtme té
pafavorshme, por edhe pér bazén sociale ende t& dobét
brenda vendit. Por kjo do té ishte katastrofa, sepse u
ndérprené proceset demokratike t& shoqérisé shqiptare,
iu hap rruga idolatrisé¢ dhe sundimit personal. Shteti
shqiptar, me njé shpejtési té etshme do té kalonte nga
rendi republikan né monarki. Dhe ky kalim i servirej
kombit shqiptar si njé¢ domosdoshméri, si rruga e vetme
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e shpétimit dhe si garancia e sé€ ardhmes. Pérballé i vihej
gogoli i Revolucionit té Qershorit si gjoja akt i
¢mendurisé, anarkisé, véllavrasjes.

Duhet pohuar se kjo nuk ge rastési, por tregues i
prapambetjes sé shoqgérisé shqiptare, i shkallés sé saj té
ulét politike. Baza shoqérore, psikologjike e historike e
idolatrisé né Shqipéri kishte rrénjé té vjetra. Njé popull
afro néntédhjeté pérqind analfabet, qé kishte pasur mbi
krye pér 500 vjet “baba sulltanin”, ku jetonin té gjalla
kanunet mesjetare, né Veri me bajrage e bajraktaré, né
Shqipériné e Mesme me bejleré tiraniké anadollaké, né
Jug me idhullin e kryekapedanéve, krijonte kushte pér
té krijuar idolatriné. Kété bazé shoqérore e kété
psikologji do té shfrytézonte Zogu pér t'u kthyer né
monark. Tipike éshté¢ mbledhja e parisé¢ sé maleve né&
Tirang&, mé 31 Janar 1925, ku Zogu merr “besén”.

Dihet se né shtetet totalitare, ku asfiksohet liria e
mendimit dhe e veprimit, ku ¢do reagim kundér idhullit
quhet tradhéti e larté kombétare, éshté tepér e véshtire
t€ veprojé forca demokratike, pasi censurohet gjithcka
me rreptésiné mé t& madhe.

Késhtu ndodhi dhe me dy kryengritjet kryesore
kundér monarkisé mé 1935 dhe 1937, qé do té mbaronin
me disfat€, duke mos gjetur dot hapésirén e nevojshme,
duke mos mundur t& ngriheshin né shkallén e duhur té
organizimit dhe duke mos pasur mbéshtetjen e gjers
sociale. Ata q€ i organizuan kéto kryengritje gené té
ndérgjegjshém pér raportin e pafavorshém té forcave, por
té gatshém té sakrifikoheshin, t¢ shtyrs nga njé idealizém
i zjarrté atdhetar. Kjo éshté edhe kuitensenca gé i bén

Ismet Totua Kryengritjes sé Delvings kur i pérgjigjet
kryetarit té trupit gjykues:
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“Por kur s'keshét shpresé pér té fituar, pse e bété kété
sakrificé? Sigurisht kété pyetje, zoti Kryetar, e béjné shumica e
shqiptaréve dhe pak jané ata gé e gjejné pérgjigjen. Pérgjigjia
ime éshté kjo: ...Kur éshté c¢éshtja t'i futesh njé pune, kur
néntédhjeté pérqind pérfundimi éshté vdekje, aheré aty duhet
njé pasion i forté, njé shtytje idealistike e pazaptueshme. Duhet,
me fjalé té tjera, té kesh arritur njé té tillé gjendje shpirtérore sa
nuk durohet mé dhe nuk mund té bésh mé ndryshe, vecse t'i
futesh rrezikut me gjoks té hapur dhe té sakrifikohesh i gjithé.
Ata qé kané tru té mendojné, ata qé kané zemér té ndjejné, shpesh
heré vijné né té tilla gjendie shpirtérore dhe, kur vijné gjer aty,
do ta béjné njé send, do ta gjejné njé udhé pér té pérfunduar. Im
vélla kish arritur né kété gjendje. Ai besonte se punét e kétij
vendi vené mos mé keq, pér shkak se jané organizuar né mes
tyre nja 40-50 veta dhe me intriga e shpifje kané mundur té
shtien né doré njé pjesé té madhe té fuqisé shtetérore dhe béjné
ato gé kané béré, dhe béjné ato qé dihen nga té gjithé. Ai besonte
se kjo kliké e organizuar u themelua definitivisht dhe shqiptarét
arritén njé té tillé shkallé demoralizimi sa askush s’guxon té béjé
zé dhe késhtu génjeshtra e korrupsioni filluan té shtien rrénjé té
thella dhe té rrezikshme. Nga kéto e shumé shkaqe té tjera, qé
s'éshté nevoja t'i radhis kétu, ay besonte se dikush duhet té bénte
njé sakrificé qé kish kuptimin e njé proteste morale, qé té provonte
se ata qé e duan kété Atdhe me gjithé shpirt, kur u mbushet
mendja se Atdheu ka nevojé pér sakrificé, e béjné. Dhe im vélla,
si¢ dihet, ish nga ata qé s’kish kursyer kokén e tij dhe né raste té
tiera kur ish né shérbime me réndési té Mbretit e Shtetit. Ashtu
dhe kété radhé iu fut rrezikut dhe u sakrifikua né njé ményré aq
té thjeshté e aq té pastér, sa qé cuditi shumicén e shqiptaréve qé
rrojné pér té ngréné e pér té rritur fémije.”
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5. Si dhe pse e shtrémbéruan karakterin e
Kryengritjes sé Delvinés.

Né trajtimin qé i éshté béré Kryengritjes sé Delvinés
nga monarkia zogiste dhe mé pas nga diktatura
komuniste, ajo &shté vendosur né té dyja skajet: e para e
shpalli bolshevike, kurse tjetra fashiste. Térheq vemendien
fakti se i jané véné dy etiketime qg, pér secilén periudhé,
té paktén zyrtarisht, kané gené mé té pérbuzurat. A
mundet véllezérit Toto, q¢ gené organizatorét dhe
udhéheqésit e kryengritjes, t& ishin né t& njétén kohé edhe
bolsheviké edhe fashisté?

Edhe né “Historia e popullit shqiptar” té sapo botuar,
teksti pér kryengritjen e Delvinés & mjaft pér té déshiruar
si nga ményra si éshté hartuar, ashtu dhe nga cektésia e
véshtrimit. Kryengritjes sé Delvinés i &sht& 1éng njé kénd
ivogél leximi dhe ésht trajtuar me njé gjuhé té ndrojtur,
jo pa ekuivoke si dhe me pasakiésira q& nuk jané serioze
Pér njé tekst historie.

N& monarkiné zogiste dhe né diktaturén komuniste
50 vjecare, historianét, ndonse né shkalls ts ndryshme,
gené té detyruar t& hynin né lojé vetém duke iu
pérmbajtur recetés sé ustait. Receta e paré pér
Kryengritjen e Delvinés u dha nga Pallati Mbretéror,
népérmjet Ministrisé sé Brendshme me dy telegrame,
njéri drejtuar Prokurorit t& Gjykatés s& Posagme pér faje
politike dhe tjetri Prefektit t& Gjirokastrés, ku thuhet:
“Kéta kriminelé né veprimet e tyre kané ngjashméri me
bolshevikét né Rusi dhe me luftén qé béhet né Spanjé... Pérgjigjet
qé prokurori do t'u japi té pandehurve né 8jY49, vjen vevetiu se
do té jené me tezén mé té bukur qé e mendon ai vets, pér me iu
hedhé poshté pretendimet e tyne, por pérvec késaj, prokurori
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duhet té porositet qé ndér kéto pérgjigje mos harrojné me shtie
edhe poza pér me dhané kuptim qé lévizja ka qené me tendenca
komuniste”.

Kjo prapaskené u var né gozhdé té turpit né fjalén e
mbtojtjes té Ismet Totos kur akuzoi: “Kjo ¢éshtja e
komunizmés éshté edhe modé edhe nevojé. Nacionalistét e
médhenj, si¢ i quan zoti prokuror, qé punojné népér zyra e
kolltuge nga drejtohen e organizohen punét e prokurorisé té
gjyqit pér faje politike dhe shérbimet e ndryshme analloge, nuk
jané aq budallenj sa té thoné té vértetén, si¢ u provua sheshit né
kété gjykaté se lévizja e Delvinés éshté njé lévizje kontra tyre.
Ata diné ¢'béné. I japin levizjes njé ngjyré komuniste dhe késhtu
dalin veté nga mesi dhe justifikojné ata dhe masat gé déshirojné
té marrin.”

Dhe menjéheré filloi loja me té pandehurit. Si¢ ndodh
zakonisht né kéto raste, thyhen t& parét ata qé ¢mojné mbi
gjithcka lekurén e tyre. Dhe hetuesia pérgatiti pér gjykatén
dy té tille: Ali Nivicén dhe Shefqet Gjolekén. Kjo
pérzgjedhje plotésonte edhe kushtet pér njé faré
besueshmeérie. Ali Nivica dhe Shefget Gjoleka bénin pjesé
né shtabin e kryengritjes. Nga regjimet diktatoriale
ngulitet cmendurisht ideja e pérjetésisé sé pushtetit té tyre.
Mendohet se dosjet e dénimeve me burgim t& pérjetshém
t& mbyllura né kasaforta s'do té kené mundési t'i hapé
doré tjetér dhe kjo vetsiguri bén té mbeten t&€ dokuentuara
saktésisht biografité e tyre.

Né deponimet e para, Ali Nivica e shpall kryengritjen
“kryengritje fashiste”. Sipas tij, “Toger Tajar Goxho i ka
théné se Et'hemi ka pérkrahjen e Musolinit, se konti Ciano nuk
asht nda miré dhe nuk ka mbet dakort me qgeveriné e Tiranés.

' AQSH, Fondi “Kryengritja e Delvinés” , Dosja nr. 35/2a, faqe 1348
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Togeri mé tha se gjashté kasa me municion kané ardhé prej
Italie dhe na i ka dorzue Agjenti konsullor Italian i Sarandés”.

Ky deponim é&shté i process-verbalit mbajtur né
hetuesi mé 26 Maj 1937. Mirépo, kur hetuesisé iu desh
dicka tjetér, sipas urdhérit t& marré nga lart, po ky Ali
Nivicé, mé daté 11 Qershor 1937 deponon: “Pér heré té
dyté qé takova Et'hemin né Delviné m'u diftue tepér i pakénaqur
nga situata politike e Shqipérisé dhe nga Regjimi. Mé tha “"kam
tre vjet gé po studjoj dhe elaboroj njé plan pér rrézimin e rregjimit
dhe vendosjen e Bolshevizmit.” Sa heré gé jam takue mé shfagte
se kishte ide té nalta dhe kéto idena frymézoheshin nga parime
komuniste anarshiste”

Né hyrje té kétij proces-verbali, Ali Nivica, pér té
justifikuar faktin g€ deponimet jané kaq té skajshme,
deklaron: “... dyzeteteté oré etje. .. dhe mbas dorézimit qé béra
dje... nuk kam qené né gjendje llogjike normale dhe nga kjo do
rrjedhé ndryshimi ndérmjet deponimeve té para dhe kétyre qé po
béj tash té cilat jané plotésisht té drejta” .

Mirépo, po ta studjosh me kujdes ligjératén e tij, né
deponimet e datés 26 maj, Ali Nivica nuk duket aspak
anormal. Por le ta marrim pér momentin né konsideraté
si té vérteté thénien e Ali Nivicés se Et’hem Toto ka marré
gjashté arka me municion nga njé shtet fashist, cka pérbén
njé prové materiale. Po ¢'na thoné faktet? Nga Delvina
u nisén jo mé shumeé se 70-80 kryengrités. Njé pjesé e
miré e tyre, si¢ del edhe nga deponimet né hetuesi, arrijné
gjer né Gjirokastér té paarmatosur, megjithése marrin
krejt armatimin e depove té Delvings, té postave t&
Muzinés, té Sofratikés dhe sidomos t& postés sé
xhandarérisé dhe té Rojes Kufitare ng Jorgucat. Nevojén
pér armatim kryengritésit e ndjejné edhe gjaté marshimit
pér né Vioré, edhe pse shtiné né doré edhe armatimin e
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prefekturés sé Gjirokastrés dhe nénprefekturés sé
Tepelenés.

Gijithashtu, po sipas déshmisé s¢ Ali Nivicés, gjaté
pérpjekjes né Qafén e Pllogés, né makinén ku udhétonte
ai, nga té pesé xhandarét, dy prej tyre ishin pa armé. C'u
béné pra gjashté kasat me municion gé kryengritésit
“kishin marré nga agjenti i konsullit Italian né Sarandé”?

I pandehuri tjetér, ku u mbéshtet gjykata pér ta
quajtur kryengritjen bolshevike, éshté Shefqet Gjoleka, i
cili, sipas Ismetit, s’ishte ngritur kurré mé larté se “né
rolin e njé rojétsi, té njé polici e t& njé informatori”. Ai
deponon se Et'hemi i paska théné: “Sa té zejmé Vlorén do
té pérqgéndrojmé fuqité né Mifol dhe, si té zémé arkat e shtetit dhe
ato té doganavet dhe té marrim prej pasanikévet cka t'u gjéndet
dhe t'ju shpérndajmé né popull dhe késhtu, me njé fuqi té
mjaftueshme do té€ vemi né Tirané dhe atje do té shpallim
komunizmin”. Deponuesi vahdon: “... tue udhétue mé pat
théné Et’hemi se, kur té shkojmé né Vloré do té na vijné dy vapora
me dymijé armé nga Jugosllavia e tjetri nga Gregia”. Me njé
fjalg, po t€ merren t& vérteta deponimet e “déshmitarit”
Shefqget Gjoleka del se monarkité e Ballkanit, Jugosllavia
dhe Greqia, do t& ndihmonin bolshevikun Et’hem Toto
té vendoste regjimin komunist né Shqipéri! Sipas késaj
déshmie, “bolsheviku” Et’hem Toto s’qenkish lidhur
vetém me Italing, por edhe me Jugosllaving e Greqiné.
“ Kéto jané génjeshtra qéi kupton edhe njé foshnjé”, - ishin fjalét
e Ismetit né gjyq pér kéto akuza.

Té bén pérshtypje se t&€ pandehurit Ali Nivica dhe
Shefget Gjoleka pérdorin fjalét e t& dytéve, té atyre qé
nuk jané gjallé (t& Tajar Goxhos dhe Et'hem Totos) dhe
éshté interesante sesi ata nuk kané zhvilluar qofté edhe
njé bisedé me njé nga udhéheqésit dhe ideatorét e
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kryengritjes qé jané gjallg, p.sh. Ismet Toton, i cili, sipas
tyre, paska gené ndérlidhési me Italing, apo me Ismail e
Xhelal Shtépanin. Kuptohet gé kété manovér hetuesia e
ka pérdorur pér té mos dalé bllof, se Ismeti, ndryshe nga
dy té parét (Et'hemi dhe Tajari), nuk e ka gojén té
mbyllur. Ismeti né ményré té preré né deponimet dhe
né fjalén e mbrojtjes, madje dhe né njé bisedé private me
prefektin e Gjirokastrés, pérsérit po té njéjtin pohim:
" Asnjé marréveshje, as me jashté as me té brendshem nuk kemi
pas, as dhe me njé shtet té huaj”e,

NEé fakt, gazetat italiane dhe radiostacioni i Barit e
quanin kryengritjen e Delvinés “rebele” e “anarshiste” dhe
mbajtén po até gendrim armigésor ndaj saj si edhe fqinjét
ballkanikeé. Duhet véné ns dukje se marrédhéniet italo-
shgiptare né kéte periudhé ishin né muajin e mijaltit.
Mbreti Zog ishte dorezuar pothuaj krejt para presioneve,
kishtu (']‘: DL{EUS S'I’ﬂund f’I Interesonte zevendssimi 1
mbretit me njé person tjetér gé mund t'i sillte telashe, aq
me tep€r me véllezérit Toto g njiheshin si nacionalisté t&
sprovuar. Dhe kur ndjehesh te frynin eréra té tilla
r erljerr_'otull, Ismeti do t& shkruante: “Ka disa shgiptaré
gjysém tévdekur gé do té buzégeshin ironikisht kur dikush flet pér
fo?‘ca te POP”{ lit shqiptar duke pérfytyruar se “...¢'mund té béjné
njemilioné njeréz?” Kétyre shqiptaréve dhe té huajve, né gofté se
té tillé ka, u pérgjigjemi se ne jemi njé popull qé kemi fituar me
gjak dhe me zotési liriné tong, N Jjemi té kénaqur qé té na lené té
liré gé késhtu té punojmé dhe ¢ qytetérohemi, té zhvillohemi e té
st ”79]'7?7“:" edhe ne te mirat e qytetérimit. Por, né qofté se na preket
sedra joné, qyteterimi yné, ekzistency joné shtetérore né ciléndo
ményré qofté, duhet té dihet prej gJithkujt se ajo qé ka dijtur té béjé

' Marré nga Proces-verbali idatés 28.51937
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populli shgiptar né kéto raste kaqené dhe do té jeté: me vdeke. .. 1
nderojmé migté, por nuk i jemi mirénjohés kurrkujt pér liriné toné.
Liria joné garantohet vetém me vendimin t'oné pér té vdekur kur
éshté rasti. Kété e din dhe e ndien 1 téré populli shgiptar™.

Veté Et’hem Toto, udhéheqési i kryengritjes, para se
t'i jepte fund jetés né malet e Kurveleshit, la té shkruar e
té nénshkruar me dorén e tij testamentin e fundit té
kryengritjes, ndoshta me té vetmin géllim gé té mos
keqinterpretohej ajo: “Tash né minutén e vdekjes thérras:
Poshté tirania! Rrofté Nacionalizma. Uné jam vetém krijues i
kétij revolucioni, as kékrénd tjetér dhe as gjisht i huaj. Mali i
Golemit 25 Maj 1937. E. Toto”®.

Dhe praktika tregoi se Et'hemi e ka pas njohur miré
intrigén e Zogut dhe té klikés sé tij, ndaj edhe e la até
testament né minutat e fundit té jetés sé tij, pasi
autoritetet c]cvc:rilar_c, jn vetém th’ nulk i I.’cfjl.}ﬁl} ]'l.t'fﬂ-l('fﬁi[,
Prukurorét dhe Bjyk'dléb'i_l te mos e nxirrnin né gqu kéte
dokument autentik, po u pérpogén edhe ta zhduknin
até. E megjithaté, ai dokument nuk i pengoi as autoritetet
zogiste dhe mé pas, sikundér do ta shohim, as ato
komuniste pér ta deformuar géllimin dhe inspirimin e
vérteté té asaj kryengritjeje.

Historiografia komuniste té njéjtén xhaketé
interpretuese zogiste pér até kryengritjeje e kthen né anén
tietér: akuzén e politikés zogiste pér karakterin bolshevik
té kryengritjes e quan lojé dhe nxjerr né skené kartén tjetér,
duke e cilésuar até si kryengritje fashiste e nxitur nga
fashistét italiané.

Qe ta fillojmé. “Arbéria”. 11.02.1936
"' Dosja nr. 56, faqe 1
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Q¢ ajo kryengritje nuk ishte as fashite né pérmbaijtje
dhe as e nxitur nga Italia, (pasi nuk mund té ndodhte njé
gjé e tille sepse edhe veté Zogu ishte né muaj mjalti me
Italing), na e shpjegon edhe historiani amerikan Bernd J.
Fisher, kur analizon qeveriné e kryesuar nga Mehdi bej
Frashéri, né té cilén bénte pjesé Et’hem Toto, e cila ishte
zevendésuar nga njé geveri filoitaliane, i cili shkruan:
“Sidoqofté, léshimi mé i madh i Mbretit ishte formimi i njé qeverie
té re, né mes té Tetorit 1935, relativisht liberale, nén drejtimin e
Mehdi bej Frashérit. Emérimi i Mehdi beut si Kryeministér
pérbénte njé shképutje kuptimploté prej té kaluarés politike té
Shqipérisé... Ministri i ri i Punéve té Brendéshme, Et'hem Toto,
ishte njeri i ndershéme i varfér, ndérsa ministri i Jashtém, Fuad
Asllani, pérshkruhej si njeri i afté dhe inteligjent. Qeveria e re u
p?’rshé‘ndet prej kétij vendi me njé ndjenjé lehtésimi dhe me njé
simpati té madhe popullore... Mehdi beu u rrézua né néntor
1936, k.ur ai dhe qeveria e tij dhané doréhegjen pas njé vote
mosbesiminga ana e Parlamentit, Pérmasat e késaj vote tregonin
qarté se prapa saj fshihej Mbreti. .. Natyrisht né analizé té fundit
M:zhdz beu ra se Mbreti déshironte qé ai té binte. Mbreti e quajti
mé té udhes qé ta zevendésonte Frashérin dhe kolegét e tij anglofilé
me njeréz qé shiheshin disi mé me simpati prej Romés. Kogo
Kota, dora e vjetér gé mori né doré geveriné e re, ishte jo vetém
sk.rupuloz né besnikériné e tij ndaj Zogut, por gjithashtu edhe
mik i vjetér i italianéve, dhe pér kéto cilési i pérshtatej miré kétij
kallépi”®,

Edhe né “Historing e Shqipérisé” e vitit 1965 pohohen
pérfundimet e nxjerra nga Bernard Fisher, dhe po citojmé:
“MEé 27 prill 1936 legjislatura e dyté e parlamentit, ku

'* Bernard J. Fischer “Mbreti Zog dhe pérpjekia pér stabilitet né Shqipéri™. Tirané.
Cabej, 2000, f.258 dhe 260.
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mbizotéronin “té vjetrit”, mori fund. Qeveria e Mehdi Frashérit
u pérpoq ta shfrytézonte kété rast pér té eleminuar nga parlamenti
me ané té zgjedhjeve té reja kundérshtarét e saj.... Fushta e
zgjedhjeve pér parlamentin e ri i dha luftés politike njé karakter
shumé té ashpér. Mjeti mé i fuqishém propagandistik i “té
vjetérve” ishte akuza gé i bénin geverisé sé M. Frashérit si nxités
té levizjes revolucionare dhe té “anarkisé” né Shqipéri. Me “té
vjetrit” kundér geverisé u reshtua tani edhe veté mbreti...
Qéndrimi i métejshém né fuqi i geverisé sé M. Frashérit nuk i
premtonte asgjé té miré klikés zogiste. A. Zogu dhe “té vjetrit”
kishin nevojé pér njé doré mé té forté qé t'i shtypte “masat e
rebeluara” kundér regjimit. Kété e déshironin edhe padronét e
A. Zogut, fashistét italiané... Megenése votbesimi nuk iu dha,
geveria e M. Frashérit mé 7 néntor 1936 dha doréhegjen. Pas dy
ditésh u shpall formimi i geverisé sé re nén kryesiné e Kogo Kotés,
e pérbéré nga elementét mé reaksionaré, me ministér té brendshém
famekeqin Musa Juka” . 20

Historiografia komuniste spekullon me idené e
Ismetit, i cili theksonte se Diktatura e Ndritur Nacionaliste
ishte mé efektivia pér ta guar kombin pérpara, duke i
kombinuar kéto me njé pjesé té deponimeve té Ali
Nivicés dhe Shefget Gjolekés dhe me ndonjé thénie t&
shképutur nga konteksti i ndonjé déshmitari tjetér. Dhe
até spekullim e shohim edhe né ribotimin e “Historisé
sé Shqipérisé” té vitit 1984, e cila, njésoj si botimi i
“Historisé sé Shqipérisé” e vitit 1965e ciléson kété
kryengritje “pug atizogist”, por duke béré edhe kéte
shtesé: “Né té vérteté puci u shkaktua nga pakénaqésité dhe
synimet ambicioze té ish-ministrit t€ Brendshém dhe nén nxitjen
e véllait té tij Ismet Totos, pjesmarrés kryesor né lévizje i cili

* “Historia e Shqipérisé™, Véll.2, 1965, botim i Institutit t& Historis€, f.645-646
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deshi té zbatonte ideté e tij me ngjyré fasishte té “diktaturés sé
ndritur”, synime kéto qé miratoheshin edhe prej Romés. Né
lévizje morén pjesé edhe elementé patrioté gé nuk i njihnin géllimet
e vérteta e prapaskenén e saj dhe donin té pZrmbysnin regjimin
zogist”?V,

Mirépo, sikundér shihet nga citimi i mésipérm,
historianét e regjimit komunist duket qé jané té
urdhéruar ta trajtojené Kryengritjen e Delvinés si “pug
antizogist” dhe me “ngjyré fashiste”, pasi, menjéheré pas
etiketimit “pug antizogist” e quajné me pérséritje “lévije
pér pérmbysjen e regjimit zogist” . Kétu kemi njé kontradité
té veté historianéve komunisté, né cilésimin e saj: edhe
“pug antizogist” edhe “” lévije pér pérmbysjen e regjimit zogist”!
O njera, o tjetra, pasi lévizjet as q& mund té ngjasojné e jo
me t& krahasohen kurré me njé pu¢c e aq mé shumé me
“njé provokim té vogél fashist”, sikundér shprehet Enver
I-Ipxha. Gjé q& nuk &shté thjesht njé lapsus i atyre
hls’forianéve, por bindje e tyre q¢ kemi té b&mé me njé
levizje té miréfillte idealiste, por qé nuk guxonin ta
shprehnin hapur, se Kryengritja e Delvinés ishte thjesht
njé kryengritje e vérteté me tendenca thjesht nacionaliste,
€ aspa%k njé kryengritje me tendenca bolshevike apo fashiste.

Nje Gerpi (sebep) tietér i historianéve komunisté pér t'i
dhéne asa) kryengritjeje ngjyra fashiste e t& nxitur nga Roma,
s.ljnfrytézo]né faktin ngaqe Et'hemi, sipas deponimeve t& disa
t& akuzuarve né gjyq, ka pohuar disa heré gjaté marshimit
kryengrités se, arritja n& Viore ishte celési i suksesit. Dhe
mbi kété.shpreh]e €shté interpretuar se gjoja né Vloré do té
zbarkonin forca fashiste, ng baze te njé marréveshje té

*!" “Historia e Shqipérisé™, véll. 3, Tirang, 1984, f. 412, Botim i Akademisé sé
Shkencave dhe e Institutit té Historisé

60



Kryengritja e Delvinés

fshehté, por duke mos na sjellé asnjé fakt né mbéshtetje t&
atij “pérfundimi”. Por edhe ky interpretim i historianéve
komunisté rézohet nga trajtimi i méposhtém, gé veté ata
kané shkruar né Historiné e Shqipérisé né viet ‘60, ku
theksohet se marrédhéniet e A. Zogut me Italiné fashiste
po shkonin drejt njé aleance shumé heré mé té fugishme se
deri atéherg, té cilén po e citojmé:

“Klika e A. Zogut, e cila e kishte futur krejtésisht Shqipériné
né orbitén e fashizmit Italian, e kuptonte fare miré se ajo mund
té géndronte né fuqi pér aq kohé sa do ta kérkonin interest e
Romeés. Né pamundési té bénte njé politiké té jashtme té pavarur,
ajo i ndigte me shgetésim marrédhéniet e Italisé me Jugosllaviné
dhe Greqiné, duke pasur gjithnjé friké nga njé afrim i tyre gé
mund té shpinte né likuidimin e regjimit zogist né Shqipéri. Pér
kété arsye marréveshja anglo-italiane e 2 Janarit 1937, sipas sé
cilés té dy palét siguronin status-kuoné politike dhe tokésore né
té gjithé sektorét e Mesdheut, e gézoi Zogun...Né prill 1937
erdhi veté né Tirané si “mysafir” i A. Zogut ministri i jashtém
Italian G. Ciano. Po até muaj erdhi né Tirané edhe organizatori
i agjenturés fashiste né Shqipéri Xhovan Xhiro"?

Po si éshté e vérteta?

Nuk éshté e vérteté se né Vloré pritej ndihma e njé
force té jashtme. Kryengritésit shpresonin gé, pasi té kishin
zotéruar dy qarqe, até t& Vlorés dhe té Gjirokastrés, do té
ishin né gjendje t'u bénin ballé¢ forcave té mbretérisé.
Shpresa e fitores ishte té forcat e brendéshme té

2 “Historia e Shqipérisé™, véll. 2, Tirané, 1965, f. 648-469, Botim i Institutit t&
Historisé
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pakénaqura nga regjimi zogist, jo vetém né shtresat e gjera
té popullit, po dhe né rrethet e larta ushtarake dhe civile.
Po ge se do t& mungonte kjo pérkrahje, kryengritja do té
déshtonte. Et'hemi, pér t'u dhéné kurajo bashképuntoréve
té tij, géllimisht paraqitet sikur ka lidhje té shumta, madje,
si¢ e kemi paré, pérmend edhe emrat e personaliteteve té
ndryshém. Ndoshta ka pérmendur edhe Italing. Por pér
Italiné né até kohé ¢do piké e Shqipérisé nuk ishte mé e
largét se Vlora.

Pérgjithésisht gjat diktaturés komuniste ndaj
Kryengritjes sé Delvinés u mbajt njé qéndrim shpeérfillés.
I vetmi studim mé i ploté gjat asaj kohe iu besua njé
kursanti té Shkollés ss Partisg, E. Kaba, pa kurfaré emri
si studjues, dhe q& i vuri studimit t& tij titullin pérgmues
“Kryengritja pugiste e Delvings”. Kursanti i zellshém i
asaj shkolle, sikundér vihet re, citon fraza té shképutura
t& t& pandehurve jashté kontekstit, me géllimin si e si
pér te shtrembéruar t& vérteten e asaj kryengritjeje, duke
iu shmangur ¢do lloj ballafagimi té¢ dokumentuar.
Hafnendiet, dyshimet, déshirat ai i merr si fakte pér té
arritur né pérfundime t¢ paracaktuara. E vetmia e re qé
sjell E. Kaba, jané deklaratat e ish t¢ pandehurit t& atij
8jyqi t€ vitit 1937, Idajet Shehu. Por tashmé, pas 40 vietésh,
Idajet Shehu nuk depononte nga gelité e ftohta té kalasé
sé Gllrf’kas_tr €S, por nga njé divan komod, duke piré kafe
me “historianin” e Shkollés s& Partisé. Idajet Shehu, kur
po i flet kursantit t& Shkollss s& Partiss “V I Lenin”, kish
harruar qé né ato dité qelie t& vitit 1937 ai e kishte dhéné
“prova” se e ¢monte shumé lskurén e vet. Dhe kjo
vértetohet nga dosja hetimore e atij gjyqi té para 40 viteve,
ku mésohet se né castet e fundit, kur Ismet Toto do t&
delte nga gelia dhe do té ekzekutohej me varrje né litar,
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né Kalané e Gjirokastrés, i besoi Idajet Shehut, si
bashkéfshataré q¢ ishin, testamentin e tij té fundit, “De
prefondus”, té shkruar me dorén e vet. Até e mori
pérsipér ta kopjonte edhe Teki Koloneci gé ishte edhe ai
né té njéjtén geli né burgun e Gjirokastrés, i cili e ruajti
até kopje, e qé ka arritur gjer mé sot; ndérsa Idajet Shehu
tekstin origjinal e grisi?®. Idajet Shehu, njé prej
déshmitaréve té gjallé té asaj kryengritjeje, na deponon
pérséri pér Kryengritjen e Delvinés, pas 40 vjetésh, mé
1977, na thoté se: “Et’hemi mé thirri né shtépiné e tij dhe mé
tha se kemi vendosur té béjmé kryengritje kundér Zogut, a pranon
té marrésh pjesé? Uné'i thashé se pér té luftuar kundér rregjimit
té Zogut jam gati qé tani, por mua nuk mé besohet qé me forca té
pakta té nisemi nga Delvina dhe té arrijmé né Tirané pér té
rrézuar Mbretin, dhe thashé vargje té njé kénge popullore. .. me
té cilat doja t'i thoshja se nuk mund ta marrim pérsipér njé barré
aq té réndé, té hedhim pesé pushké pér té béré zhurmé dhe té
vemé atdheun né rreik me ndérhyrjen italiane; té nxijmeé késhtu
veten toné dhe té ardhmen e fémijéve tané. Si pérgjigje Et'hemi
mé tha: Mos ki merak pér rrezikun e Italisé. Ne kemi biseduar
me Konsullin italian té Sarandés pér kryengritjen gé mendojmé
té béjmé dhe kemi marré siguriné se italianét nuk jané kundér
i kemi mbéshtetur tek traktati italo-shqiptar, té cilit Zogu i trémbet
sepse Italia mund té ndérhyjé né Shqipéri dhe Zogu do detyrohet
té bjeré né marréveshje me ne”?9.

Vini re se sa bukur e paska béré zoti Idajet analizén
e situatés konkrete né Shqipériné e atij viti! Sé pari, nga
ato qé deklaron pas 40 vjetésh, ai del si njé patriot

% Burgu i Gjirokastrés, Proces-verbal i datés 19.X1. 1937
* Lévizja pugiste e Delvinés, Studime historike, nr.4, 1977, £.139
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tejpamés pér rrezikun Italian dhe si njé antifashist i
vendosur. A nuk mbetesh i guditur se si njé “analist”
kaq i holl¢ té merrte pjesé né njé kryengritje fashiste, né
kundérshtim me bindjet qé& ai kish, madje jo thjesht si
njé pjesmarrés dosido, por si njé drejtues i saj, ndryshe
nuk kish pse dénohej me 20 vjet burg? Por, me sa
kuptohet, Idajet Shehu, kur ka dhén& kété deklaraté né
vitin 1977, duhet t& keté qené i bindur se nuk ekzistonte
mé deklarata e tij dhéné né hetuesi para 40 vijetéve.
Prandaj ia vlen t& shohim se cfaré ka deponuar Idajet
Shehu né hetuesiné e Gjykatés pér Faje Politike t&
Posagme né Gjirokastér, né vitin 1937: “Nuk asht e vérteté
qi uné té kem qéné né shtépiné e Et'hemit kur kané vendos
shpalljen e kryenngritjes dhe kur kané git pushké dhe nuk jam
nga ata shokét e Et'hemit ¢ né kété lévizje té kem lujt rol. Nuk
asht e verteté qi uné té kem pas dijeni pérpara kryengritjes dhe
nuk z_kam pérgatit ndonjé fuqi Et'hemit pér kété géllim, uné né
Qelvmé’ as pushké nuk kam marré, por kur e pashé g€ u keqésue
sztuafa. kétu né Gjirokastér mora nji armé qé ta kisha pér
mbrg]t]en evetes t'eme... Até naté kur sosém te Qafa e Pliogit,
plasi pushka mes fugisé qgeveritare dhe asaj revolucionare. Uné
atéheré hika e mora rrugén e arratisé tue u ngjit népér male..” .

Po kété Idajet, né ditst e para té pushtimit fashist té
1939-&s e shohim antar dhe madje sekretar té fashios né
zonén ku punonte. Komentet do t& ishin t& tepérta. Gjé
gé’ t.regon se kemi t& bé&jmé me njé déshmitar té dyshimté,
i cili fare miré mund ts pérpunohej pér té pérligjur tezén
e Enver HOXhéS Pér Kryengritjen e Delvinés, théné né
Kongresin e paré té PKSH, 1948, sipas sé€ cilés: “mjaftonte

' Dosja nr. 14. f. 140-4]
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njé provokacion i vogél nga ana e fashistéve shqiptaré dhe i
kurdisur dhe nga fashistét italiané, pér té krijuar rastin e
volitshém. Dhe Italia e tentoi kété provokacion me “kryengritjen”
e Et’hem Totos mé 1937"%. Ndérsa né “Historia e
Shqipéris€” té historianéve té periudhés komuniste, e
vitit 1965, Kryengritja e Delvinés nuk etiketohet mé
“provokacion i vogél fashist”, por etiketohet “pug
atizogist”, dhe konkretisht: “Mé 15 maj 1937, né Delviné
shpértheu puci atizogist i organizuar nga Et’hem Totua,
ishministér i geverisé sé M. Frashérit. Nén udhéhegien e tij, forcat
e xhandarmérisé shtiné menjéheré né doré qytetin... Qeveria e
Kogo Kotés e paraqiti kryengritjen si té shtytur prej
komunistéve”?.

Natyrshém po lind vetvetiu pyetja: Diktatura
komuniste dhe veté kreu i saj kané derdhur njé lumé
anatemash kundér rregjimit monarkist t&¢ Zogut, duke e
paraqgitur veg me ngjyra té zeza, atéheré pse u desh ta
sakrifikonin Kryengritjen e Delvinés, e cila ishte
kryengritje antizogiste dhe antimonarkiste?

Pérgjigja éshté e thjeshté. Dihet se né vitet e para té
clirimit nga nazi-fashistét, propaganda shtetérore,
Et'hemin, Ismetin dhe krerét e tjeré té Kryengritjes sé
Delvinés i quante publikisht déshmoré t& atdheut. Mirépo,
sikundér ndodhi jo rrallé gjaté periudhés komuniste me
géndrimet ndaj ngjarjeve dhe personaliteteve historike,
duke béré vlerésime krejt t& kundérta pér ngjarje apo
personalitete té ndryshém, kjo ndodhi edhe pér
Kryengritjen e Delvinés dhe organizatorét e saj, pas
dénimit té grupit opozitar t& quajtur “Grupi i

*® E. Hoxha, vepra, véll.5, f. 196
™ “Historia e Shqipérisé”, Tirang, 1965, £.649-650
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Deputetéve”?, ku pjesmarrés né até grup ishte edhe
pinjolli i fundit i shquar i familjes Toto, Selaudini, véllai i
Et'hemit, Ismetit dhe i Tasimi, i cili gqe arrestuar nga
Italianét pas 7 Prillit 1939 dhe internuar né Itali dhe kthehet
né Shqipéri kur kaptulloi Italia fashiste dhe angazhohet
né LANG, prané Shtabit té Pérgjithshém té UNCSH, dhe
né zgjedhjet e para parlamentare zgjidhet deputet i Frontit
Demokratik. Selaudini kish kryer studimet universitare
né Itali para pushtimit t& Shqipérisé prej saj. Mirépo, duke
u pushkatuar bashké me deputetét e tjeré t& “Grupit t&
Deputetéve”, nuk mund té pranohej nga diktatura si e
moralshme gé njé “tradhétar” i rangut t& larté si Selaudin
Toto té rridhte nga njé familje me tradita t& shquara
patriotike.

Pér ata q&€ duan t'ia nénshtrojné faktet logjikés s&
shéndoshé, s'mund té mos dalé qarté se po ge se
Kryengritjen e Delvinés e kishin kurdisur italianét per
njé ndérhyrje t¢ mundshme, ata kishin njé rrjet t& tille
spiunazhi né té gjithé Shqipériné sa qé kishin aqg mundési
Pér t& mos i 1éné kryengritésit t& mbaronin né njé befasi
aq fatale né Qafé t& Pllocés.

Falsifikatorét e historisé nuk kané munguar né asnjé
kohg, por e vérteta herét ose voné ka dalé né drité, Kjo
mund t€ thuhet edhe pér Kryengritjen e Delvinés, qé zé
njé vend té merituar né pérpjekjet e popullit shqiptar
pér liri dhe emancipim shogéror.

Bt “Ké_la deputeté, -thuhet né “Historia e Partisé sé Punés sé Shqipérisé” - filluan &
shpreheshin hapur kupdér shndérrimeve socialiste dhe pérpiqeshin té krijonin gjithfaré
pengesash né pranimin dhe zbatimin e ligjeve... “Grupi i deputetéve” dhe armiqté e
tjeré brenda vendjt nuk gjetén mbéshtetje né masat... Tradhétarét e sabotatorét u
nxorén pérpara gjykatave popullore, ku dhané llogari dhe morén ndéshkimin qé u
takonte™. (Shih"Historia e Partisé s& Punés s& Shqipérisé™, botim i dyté, Tirané, 1981,
£.215-216)
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6. Deponimi i babait t&€ Et’hem, Ismet dhe Tasim
Toto, 72 vjecarit Riza Toto

“Pér kryengritjen e bijve dhe té shokéve té tyre, nuk
kam pasur dijeni s€ né ¢'ményré éshté organizuar
komplloti dhe si éshté véné né zbatim. Arsya éshté se
uné banoj né njé dhomé té vecanté té shtépisé, pa ardhur
né kontakte té déndura me bijté e mi. Edhe pér kunatin
e Et’hemit, Fehmi Godo, - pohon plaku 72 vjegar - nuk
besoj kurré qé dhe Fehmiu t&é keté pasur dijeni pér pllanin
e Et’hemit... Prej djemve Ismeti ishte mé i ftohti dhe
shumé krenar”. Plaku ankohet se i biri e dégjonte pak,
“ishte ambicioz, dyshoj se guximi i Et'hemit pér té béré
kryengritje ka qené nga Ismeti.

“Né orén gjashtg, - tregon ai,- ndodhesha né Pazar
dhe mbasi kam marré 100 gram raki, gé i kisha taim dreké
e darkg, u nisa dhe vajta né shtépi. Nuk arrita miré né
shtépi, kur nga dera duallén papritur, i pari Xhevdet
Gjoleka, kapiten Gjylbegu, Et’hemi, Ismeti, Idajet
Lekdushi dhe trimat qé kishin nga pas nga Kugi si dhe
Cergis Shupo, kapter Avdi Golemi, néntoger Tajar
Goxhua dhe kéta, sa dualén jashté né oborr, zbarzén
armét, duke shkaktuar trémbjen e fémijéve qé&
ndodheshin jashté duke luajtur. Graté né shtépi qanin
dhe ulérinin duke théné: “Burrat na morén né¢ qafe!”?

™ Marré prej Dosjes 35/1, fleta 633, Delviné mé 25.5.1937
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.6/1. Nga pohimet e gruas sé Ex’hem Totos, Myrvete
Toto

“Deri ditén e Shtuné né méngjes, gé né mbrémje do
t'u bénte kryengritja, uné nuk kam pas kuptuar gjé.
Vetém 20 dité pérpara e shifshim tepér té mérzitun, as
nuk hante, as nuk pinte, as q& kéndonte né libra, simbas
zakonit q¢ kishte. Para se t& mirrnim lajmin, nja dhjeté
dité, atij i kishte filluar mérzitja, para se té vinte lajmi
zyrtarisht. Et'hemin e kishte lajméruar N/ Kolonel Shefki
Shatku se Militér Atashe i Italisé kishte njoftuar se
Et’hemi ishte pranuar né shkollé. Mé tha:

- Uné sot do t& bégj revolucion.

“Uné ndégjova fjalén revolucion e u trondita e fillova
t€ bértas. Ai mé tha: “Hesht, mos bértit, se mua pér t& mé
vraré kan€, por uné nuk jam nga ata burra gqé vriten né
Pazar prej njé t& ligu. Nuk éshté hasméria e Sul Shehut
dhe e Abdurraman Dibrés, se prej tyre nuk kam frikg,
por &shté doré tjetér. Cila doré ishte, mua nuk ma tha”.

Sipas pohimit t& saj, kur ra kabineti, domethéné
Et’hemi u hoq nga Ministér i P, Mbrendéshme, iu
kurdisén dy atentate, prandaj éshté késhilluar nga shokét
dhe miqté e tij, sidomos nga N/Kolonel Shefkiu, né
prezence t€ gruas sé tij qé: “Ti Et hem duhet t& ngrihesh
q¢ kétej e t& shkosh ja né Leskovik, ja né Delving, pér
derisa té ndérojé situata, se ke qéné& ministér dy heré, ke
zbulue komplote né rrugén e Durrésit tu shkue né banjo
té mbretit, ashtu edhe mbasi ra kabineti né Tirané né
kohén e votimeve”.

Lidhur me dy té dyshuarit dibrang qé kishin ardhur
pér t€ vraré Et'hemin né Delving, e shogja e Et’hemit
deklaron: “Nga ajo shtépi shumes kollaj do té kryenin
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géllimin e tyre, jo vetém qé shihnin shtépiné toné tue hy
e tue dalé, por edhe né gjumé mund té na vrisnin”, dhe
vazhdoi: “ 20 dité para késaj ngjarjeje qé€ tregova,
(domethéné pér dibranét), gjindarméria e kishte zané njé
njeri prej Lure ose prej Shkodre dhe e ka kthyer pér né
Shkodér. Ky ka vajtur dhe éshté ankue né Ministriné e
Punéve té Mbrendshme. Ministria e ka lejue té vijé si
tregétar”.

7. Jehona e Kryengritjes sé Delvinés né shtypin
ballkanik, europian dhe até botéror.

“Lajmi i njé kryengritjeje né Shqipéri, nuk i habiti
aspak ata qé e njohin pak a shumé historiné dhe
temperamentin e popullit shqiptar... Kjo lévizje nuk qe e
huaj, por nga pakénagésia e fshehur qé éshté provokuar
né até shtet nga politika e Mbretit Zogu I, kryeatyré e
bindur e Italisé.

Dy jané karakteristika e shqiptarit: dashuria e
mévetshme pér liri dhe shpirti i tij hakmarrés, burim
grindjesh té brendshme t& shpeshta”.

“Njé grup revolucionarésh né Shqipéri mori qytetin
e Gjirokastrés. Udhéheqés i kryengritjes éshté ish Ministri
i Policis¢, Et’hemToto... njé person fort i njohur né
Shqipéri. Para teté muajve né geveriné e z. Frashéri, ka
gené Ministér i Punéve t& Brendshme dhe ka luajtur nje
rol t¢ madh né jetén politike. Ende nuk dihen shkaqet q&

hapur. Mund té besohet se shkaget kané gené vetiake.

3 Revista franceze “Lausanna™, 19.05.1937
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Zoti Et'hem Toto &shté njeri ambicioz”*".

“Kryengritja né Shqipéri nuk éshté likuiduar. Et’hem
Totua &shté né krye té partizanéve té tij. Nuk éshté
dorzuar, lufton akoma...Malet e Kurveleshit jang
mbrojtja e tij. Mali i Kurveleshit sikur t&'qe krijuar pér
até. Ainé vendin e vet, me gjithé qé nuk fitoi né zgjedhjet
e fundit, &shté njeri me influence, késhtu até e fshehin
dhe autoriteteve nuk u japin asnjé informacion pér té.
Numuri i t& burgosurve éshté i madh. Disa thoné mijéra
veté, kurse geveritarét thone 200 vets. ..

Shkaku gé e shtyti Et hem Toton t& béjé kryengritje, nuk
éshté i njohur dhe ende nuk &shté ndrituar. Kjo éshté nje
gj¢ shumé e fshehté. E komentojné si shkak pakénagésie
qé€ ra nga fugqgia. Disa kéty gjejné shkage mé pértej kétij
mejtimi t& dyt&, prej té cilit nuk duhet t& largohemi. Refor-
mat e fundit (gitja) hegja e ferxhesé dhe ngarkesat e rénda
te tak.save, mosmbarimi i reformés agrare dhe pakésimi i
entusiazmes pér rregjimin e sotém jané disa faktoré qé kané
réndési & médha. Disponimi i popullit ka gené i tillé gg,
nuk duhej shumé veg sa t& hidhej nj¢ shkéndije e vogel
dhe kryengritja t& pélciste”3.

“Lévizja &shté serioze megenése nuk udhéhiqget nga
kryengrités t& egér e t& zakonshem, por nga njé ish
MunIster qé lfa pasur pérgjegijési politike. .. Lévizja mund
té rrjedhé pjesrisht nga pakenaqesia e shkaktuar nga
kongensionet dhéné italianaye prej geverisé dhe nga
pritjet e péshpéritjet rreth vizjtss s& Kontit Ciano”3),

31" Fletoria serbe “Vremie™, 17.05.1937
' Gazeta Pravda e Beogradit, Serbi, 21.05.1937
" Gazeta angleze “Daily Herald™, Londér, 17.05.1937.
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“Lajmet qé viné nga kufiri shqiptaro-jugosllav,
népérmjet Belgradit, nuk vértetojné deklaratat e Agjensisé
Zyrtare té shtypit té Shqypnisg, se kryengritja ka karakter
komunist. Kryengritja i atribohet moskénaqésisé sé
shkaktuar nga politika italofile e geverisé shqiptare,
vecanérisht me dhénien e kongesioneve té vajgurit Italisé
né Jug”.

“Et’hem Toto nuk éshté njé kryengrités egérsiré, por
njé politikan me pérgjegjési, njé nga ministrat mé t&
fugishém té kabinetit té Té Rinjve té rrézuar prej mbretit
Zog né vjeshtén e kalueme. Ky e kolegét e tij kjené
zavendésue prej nji geverie né té cilén pérmblidhen disa
nga ministrant ma té kéqinj t&€ Grupit té té Vjetérve...
Moskénagésia asht shtue edhe prej kongesioneve gé
qeveria po i jep Italisé gjithnji e ma tepér e q& arritén
kulmin me pritjen g€ iu ba Konti Cianos né muajin e
kaluem né Tiran&.”*).

“Qeveria Shqiptare po pérgatitet me zvogélue
randésiné e Kryengritjes né Shqipériné e Jugut. Por
kryengritja asht nji prové e shqetésimit né até vend. ..
Et’hem Toto, i cili asht kryetari kryengritjes nuk asht
komunist, as qi ka parime komuniste.... Qeveria shqiptare
¢do géndresé gé i bahet kundér rregimit té saj fashist, e
pérshkruan si komuniste. Arsyeja e kryengritjes asht e
kjarté. Shqiptarét dashurojné liriné e jo fashizmin.
Italianizimi i vendit kundérshtohet rreptésisht prej té
gjithve. Si njeri i kulturés dhe inteligjencés, kété gjé e
kuptoi.”39.

" Gazeta “The Times”, Marré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja 78, f. 105-148
¥ Gazeta “Daily Harald™, Marré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja 78, f. 105-148

" Gazeta angleze “Manchester Guardian”, Marré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja
78. £ 105-148
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“Né vendet e pastruara prej revolucionaréve jané
marré masa t& posagme nga frika se mos béhet ndonjé
tjetér kryengritje, zyrat qeveritare jané té rrethuara prej
rojesh shumeé té forta. Frika nuk é&shté e koté.... Jané
burgosur shumé prej parésisé sé Delvinés, Gjirokstrés
dhe Tepelenés. Kjo gjé shkaktoi pakénagési té madhe
né popull dhe autoritetet u trembén”3?.

“Neé Shqipéri pér mot del njé kryengritje. Tirana éshté

kryengritje? Shkaku duhet kérkuar né konstitucionin
shogéror dhe ekonomik t& Shqipérisé. Shqiptari &shté
shumé i vobegté. Katundari ndodhet né njé “desastreuch”
(mynxyré&) ekonomike. Burimet e fitimit dhe tokat, té cilat
jané tepér t& ngushta, ndodhen né duart e 3-5 bejleréve.
Mbreti Zog, né raport me mundésité qé ka né dorg, i ka
siguruar vehtes s& tij njé grup té gjeré partizanésh. Kéta
jané duke u ngopur.”)

“Kryengritje né Shqipeéri. Kryengritja po pérhapet.
M:asat € qeverisé nuk mund t& ndalojné partizanét e ish
Ministrit Toto t& zaptojé vende t& reja dhe té forcojé disa
vende strategjike”?).

Né artikullin “Shkaqet e kryengritjes” shkruhet: “Nég
Shqipéri deklarohet se kryengritésit jané tue luftue
politikén italofile t& Ahmet Zogut. Ata deklarojné se
Ahmet Zogu Shqipériné e ka bere provincé italiane”40,

' Fletore “Pravda, 27.05.1937. Nr. 11708, M
78, f. 105-148

™ Fletoria “Haberi", Turqi, 18.05.1937, Nr. 19|
Dosja 78. f. 105-148

™ Fletoria “Timpul”,
78. f. 105-148

“" Gazeta “Die Stunde” - Vjené. 19.05.1937. Marre
78. f. 105-148

arré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja
7. Marré prej Kutisé 12, Viti 1937,
Rumani, 18.05.1937. Marré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja

prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja

72



Kryengritja e Delvinés

“Shkagqet e furisé politike jané aq té jashtme aq edhe
té brendéshme. Shkaget e jashtme jané traktatet e Italisé
me Shqipéring, té cilat pohojné se Shqipnia éshté robéruar
prej fuqisé sé madhe”. Pérsa u pérket ndér shkaget e
brendéshme kjo fletore radhit: “Gjendja ekonomike,
mjerimi, uria, sistemi administratés shtetérore, etj...."*

8. Pak historik rreth familjes sé Totajve.

Familja Toto ishte me origjiné té hershme nga fshati
shqiptar Rabat, né aférsi té Janinés. Pér shkaqge pérplasjesh
té shpeshta mé xhandarmériné turke, aty rreth viteve 1760
emigruan dhe u vendosén né Progonat té Kurveleshit. Né
¢do kryengritje t& Jugut kundér Turqisé, burrat e fisit té
tyre té afté pér pushké kané marré pjesé rregullisht né to.
Bazuar né shénimet e Selaudin Totos, mésojmé se Mustafa
Toto, gjyshi i véllezérve Toto té Kryengritjes sé Delvinés,
ishte misionar fetar, i cili pat ndértuar me investimet e
veta Tegené Bektashiane té Baba Abazit, né Delving.

Belul Toto, njé nga kapedanét shqiptaré qé i shpétoi
masakrés sé Manastirit, dimé se helmohet mé pas me
tradhéti nga turqgit; ndérsa e shogja e tij, Saliheja, jetoi
me t& kunatin e saj Selman Toto, duke menaxhuar gjithe
pronat e fisit. Dhe, kur Selmani vritet prej pushtuesve
turq, ajo rrémben armét dhe lufton né kémbé té tij, por
vdes aksidentalisht né vitin 1857, duke u pérjetésuar né
kéngét e popullit:

O moj zonjé e Progonate,
Té bukur ménde qé pate,
Kullandrise shtaté irate...

3 Gazeta “neologo™, Greqi, 20.06.1937. Marré prej Kutisé 12, Viti 1937, Dosja 78,
f. 105-148
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Familja Toto u largua nga Progonati né vitin 1914 dhe
u vendosén né Delving, por gjithmoné me interesimin dhe
dashuriné pér vendlindjen. Dhe kété e déshmon fakti gé
né vitin 1935 Hetem Toto akordoi 30 napolona flori pér
ndértimin e ujésjellésit té fshatit Progonat. Edhe gjaté
Luftés Antifashiste Nacionalglirimtare Totajt iu
bashkangjitén asaj totalisht2.

9. Lista e personave té shpérblyer prej Mbretit
Zogl, e té vraréve dhe té dénuarve prej tij, qé
morén pjesé né Kryengritjen e Delvinés

KOMANDA E QARKUT GJINDARMERISE
GJINOKASTER 05/06,1937

Lista. e oficerave, nén/ oficerave, trupa e civile qé€ kané
marré pjesé né shtypjen e rebeléve ndodhur né 16/5/

1937 né Prefekturén e Gjirokastrés, (Marré prej Dosjes
35/2b, 15/06/1937, ora: 10.50)

1. Rreshter Xhemal Kociu, nga Golemi

2. Mehmet Hoxha, nga Kolonja
3. Nano Gjoni, nga Picari

4. Hajdar Levanj, nga Gusmari
5. Magrib Bana, nga Gusmari
6. Sulo Beqiri, (Toger rezervé), nga Golemi
7. Shefget Aliy, nga Golemi
8. Riza Runa, nga Nivica
9. Muharrem Duka, nga Gusmari
10. Servet Maksuti, nga Nivica

*' Marré me shkurtime prej “Historia e Labérisé™, vepér e citura. f. 511-512
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11. Murat Mevlani (Islami),

12. Zaho Avrami,
13. Hysni Lecka,
14. Bilal Nivica

Rebela

Rebela civilé = 77 veté

nga Golemi
nga Corraj

nga Kugi

nga Nivica, etj.

Rebela ushtaraké e gjindarmé = 31 veté

Té vraré

1. Et'’hem Riza Toto,
2. Tajar Goxho,

3. Tasim Riza Toto,
4. Ismet Riza Toto,
5. Rexo Hasani,

6. Shfget Gjonleka,
7. Bejkush Gjonleka,
8. Zeman Xhuvani,
9. Abaz Jaho,

10. Kutbi Tahiri,

11. Selman Brahimi,

nga Progonati, Major.

“ “ N/Toger

“ dénuar me vdekje né litar.
nga Golemi

nga Kugi -

nga Kugi

nga Zhulati

nga Kashishti

nga Bénca

nga Luma

12. Abdi Hasko Nikolla,nga Golemi

13. Xhelo Levendi,
14. Hasan Taka,

nga Golemi
nga Golemi

15. Balil Meleq Shosha, nga Golemi, vdiq nga torturat

né burgun e Gjirokastrés.

16. Xhevdet Kadri Gjoleka, nga Kugi, vraré me tradhéti

né Kug¢?
17. Bejkush Gjoleka,

" ” "

nga Kugi,

% Rami Memushaj “Histori e Kurveleshit™, véll.1, Tirang, 2004, f. 467
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EPILOG
Vaje
NE GJUME TE RENDE QYSH RE!

C'té gjeti Progonat nuri?
Mes pér mes té shkoi lumi,
Qé kur vdiq Alem Beluli.
Alem Beluli, more,

Té dhané helm e s’e pe,

Né gjumé t& réndé qysh re?
Kaléroje mbi rrufe...

REXHO TRIMI, REXHO NURI

Rexho trimi, Rexho nuri,
Krahu yt shtizs e flamurit,
Pse s’zure njé rrézes guri,

T& vrisje sa te ¢pon plumbi.
Té vrang, o Rexho, t& vrang,
Tok me Hetem Progonang,
Cu mori plumbj ne ballé,
Me ligje motrat u qajné.
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REXHO TRIMI, REXHO NURI

Rexho trimi, Rexho nuri
Palé e kuge e flamurit

Pse s'zure njé rézé guri

Té vrisje sa t& ¢pon plumbi.
O Dylbo Bizhga, mé thané
Pse si gan ata luané

Hetem e Rexho Hasané
Dhe Avdi Nikoll’ e shkreté
Qé luftuan me Mbretné.

SYFAJKUA MES RREBESHIT

Veshur malet me xhandaré, Hetem-o, zémér-o

Xhahili Mbret dha kumang, “
O té vdekur, o té gjallg, “
Té ma biri né Tirané!

Hetem Toto s’i njeh faljet,
Ishte mal, e mbajné malet,
Ishte bir i Kurveleshit, “
Syfajkua mes rrebeshit. “
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Keénge

C'IGJETI TRIMAT ME FAME

C'i gjeti trimat me fame

Qe ligjéronin me pallé
Trihallg, e zeza Trihalle
Nuk ka se kush té t& marre,
Belul Toton e vrang,

Belul Toto Progonané.

O trim i bukur si ylli

Me ligje t& gan bilbili

MALI1GJERE U DRODH SI PENDE

Nata duke gdhiré e Héng, Det, me det more Ismet

Rénkon dheu nén kémbe, “ “ “
Mali i Gjeré u drodh si péndg, “ “
Qe nga maja gjer ng rrénjg, “ “ “
NEé kalané hijeréndg, “ “ “
Katér bl]te e tu, moj néneg 44), “ “ “”
Vdekjen e presin me kénge. ~ “ “

78
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SILISI MES KIAMET]

Hetem Toto duf térmeti
C’ta béri prima dovleti
Si nga mali dhe nga deti
Né mal t&é Goléme mbeti
Si lisi mes kiameti.
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“Rrézimi i qeverjgé sé Mehdi Frashérit pati nji rrjedhim tragjik.
Nji dité t& qgershgrit 1937 nji shpallje zyrtare njoftoi popullin
shqiptar se Et'hem Toto, ish-ministér i mbrendéshém ne
kabinetin Frashgyi, kishte fillue nji kryengritje me armé dhe
ishte vra né lufté mne forcat geveritare... Misteri i kétij epizodi te
pérgjakun pret tg ndrigohet nga historishkruesit e avenirit, qi
do t& mund té kapsultojné arkivat e Tiranés, pa mbikéqyrjene
Komisaréve té pa ptisé”.

Tajar Zavalani

“Shkagqet e kryengritjes né Shqipéri, te udhehequr nga ish
ministri Et'hem Toto, deklarohet se kryengritésitjané tue luftue
politikén italofile t& Ahmet Zogut. Ata deklarojné se Ahmet
Zogu Shqipériné ¢ ka béré provincéitaliane”.

Gazeta “Die Stunde”, Viené, 19.05.1937

“Qeveria Shqiptare po pérgatitet me zvogélue randésing e
Kryengritjes né Shqipériné e Jugut. Por kryengritja asht nji
prové e shqetésimit né até vend... Ethem Toto, i cili asht
Kryetari kryengritjes nuk asht komunist, as qi ka parime
komuniste... Qeveria shqiptare ¢do qéndresé gé i bahet kundér
rregjimit té saj fashist, e pérshkruan si komuniste, Arsyeja e
kryengritjes asht e kjarté. Shqiptarét dashurojné liring e jo
fashizmin. Italianizimi i vendit kundérshtohet rreptésisht prej
té gjithve. Sinjerii kulturés dhe inteligjencés, ket gji e kuptoi”.

Gazeta angleze “Manchester Guardian”, 30.5.1937
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